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Győztünk Budapesten, vesztetliink Prágában
Kabos Endrét elütötte egy autóbusz

A kormányzódé 
felhívása

Horthy Miklósáé, Magyarország kormány­
zójának felesége, mint minden év őszén, az 
első hideg napok beköszöntével, Ismét meg­
indítja nemes akcióját a szegények érdeké­
ben. Immár tizenharinadszor fordul a ma­
gyar társadalomhoz Magyarország első asz- 
izonya, hogy a nyomorelleni nagy küzdelem­
ben álljanak mellé és nyújtsanak segitőkezet 
az elesettek felemeléséhez.

„Tudom — Írja a kormányzóné vasárnapi 
felhívásában — hogy a magyar társadalom 
nemes szive, amely már eddig is évről-évre 
oly megható hőséggel ajánlotta fel áldozat­
kész segítségét és támogatását, most is meg­
hallja hivó szómat, kérő üzenetemet. Meg­
győződésem, hogy mindazok, akik a nélkülö­
zést maguk nem ismerik, meg fogják érezni, 
bogy amikor felebaráti érzéstől áthatva 
segítő kezüket nyújtják az ínségesek és nél­
külözök felé, valójában komoly hazaüul kö­
telességet teljesítenek. Mert minden egyes 
lillérrel, melyet az cmberszerctctnek és irgal­
masságnak a nyomor és inségelleni nemes 
küzdelmére áldoznak, nemcsak szamaritánus 
munkát cselekednek, hanem a belső rend és 
nyugalom, valamint a társadalmi osztályok 
közötti béke és jó egyétértés fenntartását 
elősegítve, hazánk boldogulását és jobb jövő- 
Jét is biztosítják.0

A kormányzóné ezekután köszönetét mond 
mindazoknak, akik áldozatkész adományaik­
kal az elmúlt évi segélyakciót eredményessé 
telték. Mint Írja, teljes bizalommal indul a 
nélkülözők és elesettek érdekében foly­
tatandó újabb küzdelemre . . .

„Hiszem, — folytatja — hogy a magyar 
társadalom minden rétege átérezve a karita-

'enni a hit, remény és szeretet jegyében tör­
ténő nagy és nemescélu összefogásban."

A kormányzóné segélyakciója során, mi­
ként a múltban is, pénz-, ruha-, lábbeli-, 
tüzelő- és élelmiszeradományokat gyűjtenek. 
A pénzadományok beküldhetők:

1. csekklapon a 19-es számit postatakarék- 
penzlári csekkszámlára. Csekklap bármelyik 
Postahivatalban vagy dohánytőzsdében vásá­
rolható.

2. Postautalványon Horthy Miklóíné se­
gélyakciója, Budapest, Királyi Vár cimre.

3. Nyugta ellenében: 9 órától 2 óráig sze- 
’oélyesen történő befizetéssel a királyi palo- 
'őan (szárnysegédi hivatalban).
A természetben való adományok kisebb 
telekben a királyi várpalotában, vagón- 
telek az előzetes írásbeli vagy teiefonértesi-

'y e  megadandó cimre küldendők. A fel- 
". anlani szándékolt adományokat lehetőleg 
'' eeniber 1-ig kérik beküldeni, hogy azok 
”'8 karácsony előtt kioszthatók legyenek.
•’OTybányai Horthy Miklósné nagyszabású

^ntőakciója bizonyára ismét visszhangra
’ ol a magyar társadalom minden rétegében.
^Zf*n az ország első asszonya fordul kérő 

/  , al azokhoz, akiknek az Isién és a sors 
" eg szobát, gondtalan életei és jólétet biz- 

n • Hisszük, hogy Horthy Miklósné 
V,H. ’ ^ r<’ szavara ismét megnyílnak a szi­
li ’,s. kapúcson.vra csak úgy mint az elmúlt 

esztendőben, sok tízezer szegény
M  érmeknek fog meleg ruhát, élelmiszer- 

I i1ini’afi0t’ kezb » t és cipői, a segélytkérő csa- 
rnh 1151,1 pénzadományokat, tüzelőt,
! ""nemüt kiosztani a Horthy-akció, amely 

c-'»vé teszi, hogy legalább a szeretet iinne- 
löilt e*lCtedhessék néhányan nélkülözésleli
Ö,é‘ napjaikat.

E c k f ta rd i és E rn s z t 
iámogaNják Darányi 
kibonialéoxási tevvéi

„A közvéleményt m ind ig  tájékoztatn i kell 
a valódi -  „Csődbe jutottak

a  diktaiávikus Növekvések66
Esztergom, október 18.

— A Kegyeli Újság tudósítójától —
Ernszt Sándor országgyűlési képviselő va­

sárnap tartotta képviselői beszámolóját az 
Esztergom-vizivárosi Körben. A képviselőt 
Obermüller Ferenc, a Keresztény Gazdasági 
Párt helyi szervezetének elnöke üdvözölte, 
majd Ernszt emelkedett szólásra, hogy vá­
zolja a közelmúlt eseményeit. Beszédének 
elején kegyelettel emlékezett meg Magyar- 
ország elhunyt miniszterelnökéről, Gömbös 
Gyuláról és rámutatott arra, hogy Gömbös 
Gyula rendkívüli egyéniség volt, aki hazáját 
és faját mindenekfelett szerette és aki életét 
e nagy cél szolgálatának szentelte. Gömbös 
Gyulának voltak elgondolásai, amelyekben 
ő, Ernszt Sándor nem tudott mindenkor 
osztozni. Gömbösnek egyik nagy hibája 
az volt, hogy könnyebben vette a dolgokat, 
mint amilyenek azok valójában voltak.

— Amikor Gömbös Gyula kormányra ke­
rült — mondotta Ernszt —

túlsókat Ígért.

Én már akkor elemeltem szavamat és rá­
mutattam arra, hogy nem fog minden meg­
valósulni, amit az elhunyt miniszterelnök 
megígért. Gömbös rendkívül öntudatos em­
ber volt, aki bízott sajánmogában.

— Az én véleményem mindig az volt, hogy 
bizonyos dolgokra a politikai életben minden 
körülmények között szükség van. Szükség 
van nevezetesen arra, hogy a közvéleményt 
tájékoztassák a helyzet valódi állásáról és

Eckhardt bejelents, hogy támogatja 
Darányi „jórairányuló*' szándékait

Baja, október 18.
A nagybaracskai választókerületben Mojzes 

János képviselő vasárnap mondott beszámoló­
beszédet, amelyen megjelent Eckhardt Tibor, a 
független kisgazdapárt vezére, Friedrich István 
és több má,s képviselő is. Mojzfs János felszó­
lalása után Eckhardt Tibor mondott nagy be­
szédet, amelyben nyilatkozott Darányi minisz­
terelnök programjáról is. Beszédében többek 
közt a következőket mondotta:

— Az ország uj helyzet elé került, nemcsak 
azért, mert Gömbös Gyula meghalt, hanem

a rendszerváltozás megszületését kiváltotta . 
a diktatórikus törekvések nyilvánvaló csőd­

bejutása Is.
Ezek tették elkerülhetetlenné a változást, 
őszinte örömmel olvastam a miniszterelnök ur 
programbeszédét és

annak minden szavát magam is aláírom.
—, Kijelentem, bo<y ml «m«k a politikának

ugyanakkor módot adjanak arra, hogy eset­
leges aggályokat a megfelelő módon és for­
mában kifejezésre juttathassunk. Az emberi 
kultúra megteremtette a jogot és szabadságot, 
de a joggal és a szabadsággal vissza lehet 
élni.

Ha visszaélések történtek, ezeket a visz- 
szaéléscket feltétlenül orvosolni kell, 
nem pedig elvonni a szabadságjogokat. 
Magyarorsz gnak az az érdeke, hogy 
polgárai között minél több független 

ember legyen.

— Magyarország helyzete javult, — foly­
tatta Ernszt, — de ma sem sokkal jobb, 
mint volt. Némi enyhülés mindenesetre ta­
pasztalható. Ezt az enyhülést Magyarország 
részben az olasz-abessziniai helyzet által te­
remtett helyzetnek köszönheti, amely Ma­
gyarország számára uj piacot teremtett.

—  Darányi Kálmán feltétlenül igen becsü­
letes ember és igazi magyar ur. Erről min­
denki meggyőződhetett, akinek a minisz­
terelnökkel valaha is személyes érintkezése 
volt. Az ellenzéknek nem az a feladata, 
hogy elgáncsolja a kormány munkáját, ha­
nem arra kell törekednie, hogy helyes észre­
vételeket tegyen.

Ha a kormány becsületesen megteszi 
kötelességét, — fejezte be beszédét 
Ernszt, — ml sohasem leszünk ellene.

Ernszt Sándor beszédét a jelenvoltak 
nagy tapssal és lelkesedéssel fogadták.

megvalósításában segíteni is fogjuk, mint ahogy 
segítettük a Gömbös-kormányt, amíg egy erő­
szakos választás, a választójogi ígéret önkényes 
megszegése után el kellett tőié állni.

— Ml az ellenzéki padsorokból akarjuk 
jórairányuló szándékaiban támogatni a

miniszterelnököt.
— Azért így, mert ez a párt soha többé hi­

telbe nem fog senkilse segíteni. Először lássuk az 
eredményeket, amelyeket két pontban foglalha­
tok össze.

— Az egyik.a becsületes választójogi törvény. 
A mi pártunk felfogása a választójogról az, hogy 
titkosnak kell lennie, de fontos a becsületes eljá­
rás is, mert csak igy felel meg a népi politika kí­
vánalmainak. A másik feltétel arra vonatkozik, 
hogy

a közigazgatás a választás menetére ne le­
gyen befolyással,

a képviselőt ne a közigazgatás nevezze ki, hanem
‘ fl nép válassza,.................

— .A. titkos választójog kérdésével összekap-*, 
csolódik a kormányzói ‘ jogkör kiterjesztése és 
a felsőhöz reformja. Itt valóban a magyar al­
kotmány nagyszabású reformjáról van szó.

— A magyar alkotmányt modernné kell 
tenni és kiszélesíteni, hogy szabadon tad­
jon ellenállón! éppúgy a felülről jövő for­
radalmak, a diktatúrák ellen, mint az alul­

ról jövő forradalmak ellen is.
A magyar alkotmány tiszteletét kell tehát meg­
menteni, a magyar közélet erkölcsi tisztaságát 
kell megalapozni.

— Erkölcsi változásról is beszélni kell — foly­
tatta Eckhardt Tibor, — mert erkölcsi válságban 
élünk. Ha meglesz n nép széles tömegeinek len­
dítő ereje, önként fog a kormányzás segítségért 
sietni és megváltozik a gazdasági élet is az or­
szág népének boldogulására. El vagyok szánva 
a legmesszebbmenő türelmet gyakorolni mind-y 
addig, amíg a másik oldalról Is jó szándékot 
tok. Arra kérem önöket még akkor is, ha rossz- 
szándékú cselekményeket akarnak elkövetni,

ne verekedjenek. Verekedni majd én 
verekszem.

Bízzák ezt a kérdést reám.
Lelkes óvációval fogadták Eckhardt Tibor be­

szédét. Utána . Czirják Antal, Dinnyés Lajos és 
Horváth Zoltán szólalt fel, aki a dömpingsajtó- 
ról szólt és megállapította, hogy

ezek a lapok havonta ötven-hntvanczer 
pengő ráfizetés mellett jelennek meg.

Friedrich István rövid beszédet mondott, amely­
ben azt a véleményét szögezte le, hogy nem fog 
megváltozni semmi.

— Nem lesz itt változás mondotta — addiy, 
amíg alulról jövő nyomásra vissza nem állít jálc 
a becsületes nemzeti önkormányzat, a keresz­
tény demokráciát.

Blum  uj választásokkal 
fenyegetőzik

Orleans, október 18.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Blum miniszterelnök a radikális szövetség 
ebédjén tartott beszédében bejelentette, hogy a 
kormány valamennyi tagja a lényeges dolgok­
ban egyetért és egységben dolgozik.

— A politikai becsület szerint ugyanannak a 
politikai alakulatnak a nevében kell kormá­
nyozni, amely a választások előtt alakult. Ha 
nem lehet fenntartani a pártok egységét, uj 
helyzet áll elő. Meghatározott politika folytaid* 
fiával kerültem hatalomra és nem vagyok haj* 
landó más politikát folytatni — mondotta Blum. 
— A mai parlament inellett politikai változási 
véghezvinni nem lehet, mert csak a népfrontnak 
van többsége. A helyzet egyetlen megoldása 
csak a parlament feloszlatása és az uj választás 
lehetősbe* volna.



2. oldal Reggeli újság Hétfő, 1936 október 19

Ápolást
követelnek az

idegek is!
Évtizedeken 4t kifogástalanul mflkfldtek idegeink. 

(Kisebb zavarokra ü gyet nem vetettünk. E gy  k is  k i­
kapcsolódás és pihenés után m ent m inden — ú gy , 
ahogy — tovább. Most azonban telj esi töképessA- 
jrünk végső határához értünk. A  m ai idők h lhetet- 
Uen erőltető Irama folytán Idegeink csődöt mond­
tak. kim erültek, fellázadtak. Időelőttt öregedés jelet 
m utatkoznak. H a m eg akarjuk őrizni Idegeink te l-  
flesltöképességét, szervezetünk frisseségét és vissza  
akarjuk nyerni testünk rugalm asságát, pótolnunk  
kell az elhasznált Ideganyagokat, am íg  nem  késő. 
LAz ideganyagok (L ecithin), az agy , a  gerincagy és 
a z  Idegek legfontosabb alkatrésze, ezt kell tehát 
Kzervezetünkhe juttatni. Dr. Habermann professzor 
eljárása  szerint készült Blocltln-nel érhetjük ezt el 
a. legjobban. Ezért szedje m indenki naponta három - 
azor a BIocltin-t, akinek a m indennapi m unkája  
izgalm akkal és szellem i, vagy  testi m egerőltetéssel 
Jár. A Eiocitin ápolja, táplálja és  védi az Idegeket. 
N e várjon penki addig, am íg már csak kábítószerek­
kel tudja csillap ítani Idegeit.

* BiOCiTiN

Félköralakban közeliig meg 
Madridot a felkelek tábora

— A Reggeli UJság tudósítójától —*
A már három hónap óta tartó vérei spanyol 

'polgárháború- vasárnapi harci helyzet® & kővet­
kezőkben foglalható össze)

1. Az északi fronton

Mola tábornok felkelő csapatai a francia 
határmenti helységek megszállása után elő­
készületeket tesznek Bilbao város ostromára

és felmentették a kormánycsapatok által ostro­
molt Oviedo városát. Az északi vidékeknek bá­
nyászati és ipari szempontból nagy fotosságuk 
yan.
, 2. A középső fronton

a fölkelők Franco tábornok parancsnoksága 
alatt folytatják előnyomulásukat Madrid

Irányába,
kn elvet folytonos harcok közben főlkőralakban 
közelilettek meg. A város védelmét Caballero 
miniszterelnök személyesen vette át.

3. A déli fronton

a Llano tábornok parancsnoksága alatt állő 
felkelő csapatok felszabadították az ostoro­

molt Cordoba és Granada városokat
és jelenleg támadásra csoportosulnak Malaga 
kikötőváros ellen.

4. A délkeleti fronton mindkét fél csapatai 
véres harcban álanak, a fölkelőket itt Ponte tá­
bornok vezényli.

Az eddigi spanyol polgárháború eredménye, 
hogy

az. anyaországnak több mint fele, valamint 
a gyarmatok jówésze a felkelők, az úgyneve­

Mi a rövidhullámú 
rádiózás lényege?

Ha egy sima víztükörre követ dobunk, abból 
a pontból kiindulva, ahol a kő a viz tükrét 
érle, köralaku hullámok indulnak szét. Ugyanez 
a jelenség játszódik le a rádiózásnál. Az adó­
antenna játssza a hullámokat keltő kő szerepét 
és ezek a mind szélesebb körökben gyűrűző 
hullámok beleütközve a vevőantennákba, a rá­
diókészülék segítségével hangokká változnak. 
Természetesen az éterhullámok gyorsabban ter­
jednek, mint a víztükör hullámai, mert hiszen 
másodpercenként háromszázezer kilométer a 
terjedési sebességük, ami hét és félszer akkora 
kör, mint a föld kerülete.

Aszerint, hogy a leadóállomás hány ilyen 
hullámot, — rezgést —  kelt egy másodperc 
alatt, beszélünk a leadóállomás rezgésszámáról, 
amelyet akiloherz>-bcn jelölünk. Egy kiloherz 
egyenlő másodpercenként ezer rezgéssel. A hul­
lámhossz azt jelenti, hogy egy hullámnak, egy 
rezgésnek mekkora a távolsága. Például Buda­
pest I. hullámhossza 550.5 méter; ez azt je­
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B É K E F F IL Á S Z L Ó
konferál. * A műsort írták: Nagy Endre, 
Nótl Károly, Békeffi László, Vndnui László, 
Boross Elemér, Harm ath Imre, Török Rezső, 
Lovászy Károly, Lőrincz Miklós, Faragó De­
zső György, Pálmai Jenő, Csöndes Géza, 
Ágoston Ernő, Sebestyén János. * A műsort 
játsszák: Békeffi László, Kondor Ibolya, Her- 
czeg Jenő, Kiss Manyi, Komlós Vilmos, Simon 
Marcsa, Petlies Sándor, Kercsztesy Mária, 
Szenes Ernő, Götz Erzsi, Keleti László, Múray 
Vall, Bálint György, Tatár Mlra, Koltal 
József, Boldog Ibi, Döanösl Ilona, Somo­
gyi Éva, Salamon Erzsi, Szakács Árpád.

zett „frente nációnál'1 kezébe került.
Legújabb híreink szerint, a polgárháború eddig 
az anyagi káron és a pótolhatatlan mütörténeti 
emlékek megsemmisítésén kívül, mintegy

nyolcvanezer halálos áldozatot követelt
Mig a sebesültek száma többszázezerre rug. A 
háború egynapi költsége a legenyhébb számítás 
szerint is körülbelül öt millió pengőre tehető. 
Ezekből az adatokból tiszta képet alkothatunk a 
spanyol teslvőrháboru rettenetes hatásáról.

. szárazajtal Incze Kálmán,

Párizs, október Iá.
•— A Reggeli Újság tudósító fától —>

A spanyol polgárháború vasárnap érkezett a 
negyedik hónapordulóboz. A negyedik hónap 
első napjának legkiemelkedőbb mozzanata a 
nemzeti felkelőcsapatok ünnepélyes bevonulása 
Ovldeo városába. Mola tábornok elővédje, egy 
Idegcnlegionista haderő, szombaton ért a város 
keleti részéhez s az ünnepélyes bevonulás vasár­
nap délelőtt történt meg.

Ovledo elfoglalása után a harcok súlypontja 
most már teljesen Madrid elfoglalására helyező­
dik. A teneriffat rádió jelentése szerint a Madrid 
körül harcoló nemzeti felkelőcsapatok legfőbb 
parancsnokává Mola tábornokot nevezték ki.

A Malin hendayei tudósítója beszélgetést foly­
tatott Torradó tábornokkal, a vörös mllieia 
egyik parancsnokával, aki annak n véleményé­
nek adott kifejezést, hogy Madrid védelmét hat­
hatósan nem lehet megszervezni, mert n vörös 
mllieia soraiban nincs fegyelem és rend s a 
vörös mllicisták vonakodnak a feljebbvalóik 
parancsait teljesíteni.

lenti, hogy az adóállomás ilyen nagyságú hullá­
mokat sugároz ki az éterbe. Ez a kisugárzás, 
tekintve a 300.000 kilométeres terjedési sebes­
séget, 545.000 rezgésnek, vagyis 545 kiloherznek 
felel meg másodpercenként.

A kisugárzott hullámok egy része a föld fe­
lületével párhuzamosan halad tovább. Ezek a 
felületi hullámok. Másik részük, felfelé haladva 
kijut a világűrbe, ahol a földet több száz kilo­
méter magasságban buraszerüen körülvevő Hea­
viside rétegbe ütközve, ugyanazon szögben 
visszaverődnek és visszaérkeznek a földre. Eze­
ket. a visszaérkező hullámokat nevezzük: tér­
hullámoknak.

A rádióhullámoknak az a sajátossága, hogy 
minél rövidebb a hullámhosszuk, annál több 
energia jut a térhullámok utján és annál keve­
sebb a felületi hullámok utján tovább. így vá­
lik érthetővé, hogy hatalmas távolságok, világ­
részek egymásközti áthidalására, csak az úgy­
nevezett rövidhullámok alkalmasak, — amelyek­
nek hullámhossza ötven méter alatt van. — A 
rövidhullámok óriási teljesítőképessége magya­
rázza meg, hogy a rövidhullámú rádiózás nap- 
ról-napra népszerűbb lesz és mind nagyobb 
területet hódit meg a rádiósok körében.

M e g n y itó  e lő a d á s
Csütörtökön, október 22-én először

a PÉL-UTCfll FIUK
Molnár Ferenc regényéből színpadra á tírta  Hevesi Sándor 

Jegyrendelés t e l e f o n o n :  1-427-28

B U M S  LILI
ERZSÉBET
Í Z  ELÉRHETETLEN ASSZONY

A fegragyogóbb színházi esti

VÍG SZÍNHÁZ
Súlyos földrengések 

Olaszországban
Tizenhat halott — Ó riási izgalom  Velencében

Velence, október 18, 
a— A Reggeli Újság tudósítójától —

Hajnali 4 óra 12 perckor erős földrengés 
rázta fel a város lakosságát. A földrengés, 
amely mintegy tiz másodpercig tartott, sem 
emberéletben, sem az épületekben kárt nem 
okozott, jóllehet erősebb volt, mint amilyenre 
Velencében valaha is visszaemlékeznek.

Róma, október 18.
Vasárnap reggel az olasz fővárosban Is 

földrengést jeleztek. Canovábnn és Jacilcbcn

A g g a sz tó ra  fo rd u lt
K o sz to lá n y i á lla p o ta

— A Reggeli Újság tudósítójától —  
Hónapok óta súlyos betegen fekszik Kosz­

tolányi Dezső, a kiváló költő az Uj Szent 
János-kórházban. Vasárnap reggel azután

aggasztó hírek terjedtek cl n fővárosban 
Kosztolányi állapotáról.

Múlt hónap elején —  egy gégemetszés után 
—  még reménykedtek az orvosok, hogy ha 
nem is lehet egészen meggyógyítani, de meg­
állj Iható 'a szörnyű betegség továbbterjedése. 
A nagybeteg költő türelmesen viselte rend­
kívüli fájdalmait, sőt időnként olvasással és 
írással is próbálkozott jnár. Betegségében

A Hoffmann gyarmatára cég 
sikkasztásért feljelentett tisztviselőié 
valutavisszaéléssel vádolja főnökeit

—- 'A Reggeli Újság tudósitójától —
Nagyszabású intellektuális bűncselekmény 

ügyében tett ma bejelentést a rendőrségen a 
Hofmann Józscf-félc ismert gyarmatárunagy- 
kcrcskcdés igazgatója: Siklósi-Tschögel Henrik 
Az Igazgató, aki a rendőrségen ügyvédje kísé­
retében jelent meg,

bűnvádi feljelentést tett Kobelrauseh Lajos 
38 éves magántisztviselő ellen,

aki a cég Báthory-utcai központjában állott al­
kalmazásban. Kobelrauseh a panasz szerint 
három hónap leforgása alatt

hatvanezer pengőt sikkasztott a vállalattól.
A bejelentés megléteié után vasárnap délelőtt 

detektívek mentek ki Kobelrauseh Lajos Borá- 
ros-Uri lakására és

RŐTÜL SZINHOZ

K I S T E R E M  A

íLU K A C S F Ü R D Ő )
T E L E F O N :  1 - 5 7 4 - 0 6

tizenöten meghaltak és többen megsebesül* 
tek. A házak falni több helyen megrepedez* 
tek. Conegiianohan a földrengésnek egy ha­
lálos és hat sebesült áldozata volt. Könnyebb 
sebesüléseket és jelentéktelenebb károknt jc* 
lenteltck több más kisebb helyiségből is.

— Földrengést jeleztek a budapesti mű* 
szerek. A budapesti földrengésl obszervató­
rium közli, hogy október 18-án négy óra ti* 
zenkét perckor az intézet műszerei 400 kilo­
méteres távolságból rengést jeleztek. A mű­
szer legnagyobb kitérése 23 milliméter volt,

v

azonban két héttel ezelőtt újabb oulyosbodás 
állott be, amit a leggondosabb orvosi kezelés, 
Hauber főorvos önfeláldozó munkája, som! 
tudott megakadályozni.

A Regegll Újság munkatársa vasárnap este 
beszélt Hauber főorvossal, Kosztolányi keze­
lőorvosával, aki a következőket mondotta:

—- Sajnos, Kosztolányi Dezső állapota 
rendkívül súlyos,

de ml m indent elkövetünk, amit csak a: on 
vostudom ány véges eszközeivel megctchclő,. 
hagy m egakadályozzuk a katasztrófát.

előállították Kobclranschot ■ főkapitány- 
Ságra.

A gyanúsított kihallgatása azonnal megkezd' 
dött és ennek kapcsán az őrizetbe veit ti«H- 
viselő feltűnést keltő bejelentést tett. Elmon­
dotta, hogy

főnökei, nkik sikkasztás miatt feljelentették, 
ugyanakkor nagyszabású valutavisszaélésc-

ket követtek el.
A rendőrségen természetesen tudomásul vették' 

a sikkaszlással vádolt tisztviselő bejelentését es

a további eljárással a valutatlgyészségct 
bíztuk meg.

Nem tartják azonban kizártnak, bogy a gyám 
silott tisztviselő egykori főnökeit csak bosszulni 
vádolta meg a súlyos bűncselekménnyel.

VII., E rz sé b e t-k ö ru t 31

(a Vígszínház vezetése alatt)
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Kozma belügyminiszter bejelentette 
a Frontharcos Napon, hogy rövidesen 

beterjeszti a frontharcos-
O lasz, b o lg á r , n é m e t é s  o sz tr á k  b a jtá rsa k  

a  v a s á r n a p i  fr o n th a r c o s  ta lá lk o z ó n
Vasárnap, a korán reggel egymást követték 

az ország különböző részeiből érkező filléres vo­
nalok, amelyeknek közönsége a Vili. Országos 
Frontharcos Találkozóra jött a fővárosba. Az 
Angol Park területén gyűltek össze ugyanis tá­
borozásra a frontharcos zászlóaljak, amelyek 
soraiban a magyar formaruhák viselői mellett: 
olasz, bolgár, német és osztrák frontharcosokat 
láttunk.

Félkilenckor már a Hősök Terén is szoros 
rendőrkordon állt fel és a Várollgetbe vezető 
utakon pedig a kivezényelt frontharcos rendezők 
és cserkészek tartották fenn a rendet. A reggeli 
órákban a találkozóval kapcsolatos motor- és 
autó-csillagtura befutóját várták.

Pontban a kitűzött időben érkezik az első ko­
csi, amelyet Fried Róbert frontharcos vezet. 
Autójával odakanyarodik a Hősök emlékműve 
elé és leteszi egyszerű, mezei virágokból össze­
állított csokrát. Utána

szinte percenként futnak be a poros, hossza 
útról érkező járművek.

— Néha egy-cgy nagy babérkoszorú kerül a 
Hősök Emlékművére, néha szerény egyszerű 
virág. Nagyobb csoportot hoz a Terézvárosi 
Torna Club. Mintegy száz autó tiszteleg az is­
meretlen hős emléke előtt. A befutási Idő már 
a végéhez közeledik, amikor egy taxi érkezik. 
Meglepetésére ennek az ablakán is ott a csil- 
lagtura jelvénye és a belőle kiszálló két ur 
szintén csokrot helyez el az emlékműre. Kide­
rül, hogy Kroh Endre és Galambos Ferenc, 
akik motorkerékpárjukon Szegedről indultak el, 
Soroksáron súlyos defektet szenvedtek, de hogy 
mégis leróhassak kegyeletüket, taxiban hozták 
el koszorújukat.

Megérkezik a kor­
mányzó képviselője
Közben as előkelőségek részére fenntartott 

tribünök lassan megtelnek. Az elsők között ér­
kezik Mackensen német követ, aki Stotloff bol­
gár követtel folytat élénk beszélgetést. Legyei 
altábornagy, a hadsereg képviseletében jelenik 
meg. Nemsokára Lamotte Károly alpolgármes­
ter, Madarassy Jenő miniszteri tanácsos, Colo- 
nello Emerico Matellt — az olasz követ képvise­
letében — is elfoglalja a részükre kijelölt helye­
ket. Ragyogó egyenruhás csoportot vezet egy 
magas ősz ur: Hannibálé Tentori olasz altábor­
nagy, akinek társaságában ott van Del Vecchio, 
az olasz szenátus elnöke. Közvetlenül utánuk a 
régi közös hadsereg egyenruhái tűnnek fel, Gog- 
lia táborszernagy vezeti az osztrák küldöttsé­
get. A széksorokba egyre több cilinderes ur, — 
a különböző hatóságok képviselői, — országgyű­
lési képviselők, miniszteriális emberek.

A Milleniumi emlékművel egyvonalban szabá­
lyosan, katonai formában, elhelyezkedik a né­
met küldöttség, amelyet Oberlindober és a le- 
gedásbirii Schacht tábornok vezet. Kürtszó 
hangzik fel, a zenekar a Himnuszt játssza és

n kormányzó képviseletében vitéz Sónyl
Hugó, gyalogsági tábornok, a hadsereg fő­

parancsnoka elindul a főhelyre.
Vele együtt érkezik Ferenczg Tibor főkapitány 
és gróf Takách-Tolvaj József altábornagy, a 
Frontharcosok elnöke, majd újabb kürtszó 
jelzi vitéz lcveldi Kozma Miklós belügyminisz­
ter érkezését.

Az emlékmű mögött áll a zászlós század, 
előtte a külföldi küldöttségek lobogói. Mel­
lettük egy másik század, koszorúkkal várja az 
ünnepség megkezdését.

Az egyszerű emlékmii körül nyolc ezüst 
kandaláber ég és ugyanennyi frontharcos 

áll diszőrséget.

D A N C IN G  B A R
VI., Nagymező-utca 30. Tel.: 1-248 88

1HE HARLEM KIDDIES
a párizsi Ambassador néger zenekara

EVELYNE DOVE
mulatt énekesnő

Halmay Imre
és a

6 Piccadilly Ladies 
Londonból

Minden vasárnap d. u. 5 órai 
tea a teljes esti m ű s o r r a l !

A rendörzenekar a Himnuszt játssza: megkez­
dődik az ünnepség. A két árbocrudra lassan fel- 
kuszik a nemzeti trikolor. Mándoky Sándor, a 
frontharcosok ősz főpapja mond imát.

Először Gömbös Gyula elhunyt miniszter­
elnököt parentálja el,

azután a százezernyi tömeg együtt lmádíkozza el 
a magyar Hiszekegyet.

Gróf Takách-Tolvay József, a frontharcosok

Sónyl gyalogsági tábornok, Kozma belügyminiszter, Mackensen német követ, Sztojlov bolgár 
követ és báró Kazy miniszteri osztályfőnök (jobbról balra) a frontharcosok felvonulását nézik.

elnöke az első szónok. Hódolatteljesen köszönti 
a kormányzót és kéri a képviseletében megjelent 
Sunyi Hugó altábornagyot, hogy a frontharcos 
gyülekezet alázatos hódolatát tolmácsolja. Utána 
négy nyelven üdvözli a megjelent külföldi front­
harcos csoportokat.

Kozma Miklós foglalja el ezután a szónoki 
emelvényt. A bclíigyminiszler beszédét érezhető 
Várakozás előzi meg, hiszen a régóta várt front­
harcos törvény megalkotóját látják Kozmában 
a katonaviselt emberek.

A belügyminiszter 
beszéde

A belügyminiszter a következőket mon­
dotta:

— őszinte és igaz öröm számomra az a 
kitüntetés, — mondotta többek között —, 
hogy a magyar kormány üdvözletét én tol­
mácsolhatom a frontharcos tábornak. Tol­
mácsolom ezt az üdvözletét mint miniszter a 
kormány megbizásából, de

tolmácsolom n kormány frontharcos tag­
jai részéről egyénileg és személy szerint is,

mert hiszen többen vannak a kormány tagjai 
között olyanok, akik az első vonalban vetlek 
részt a világháborúban.

— Ha van valami ezen a világon, ami a 
férfiakat egy emberi élet tartamára, sőt azon 
túl is elválaszthatatlanul tudja összeková­
csolni lelkiekben és szellemiekben egyaránt, 
ez nem más, mint az, amit e nemzet férfi­
fiatalsága a harctereken tűzben, gyászban, 
gránátok közölt átélt, mert mindennek át­
élése örökreszóló elválaszthatatlan kapcsola­
tokat teremt.

— A frontharcos gondolatnak egyik 
legnagyobb értéke és legszebb vonása, hogy

nem uszító, nem bajt előidéző gondolat,

VadasxtöltényBVér Csak a PALMA védjegy jelent PALMA mindégét 

oyArtja a maoyar ruooyamtaAruoyAr

a frontharcos gondolatot más okból Is, — 
nemcsak a magyar társadalomnak, hanem a 
magyar politikai életnek is. Egy nemzet an­
nál erősebb, annál biztosabban állja meg 
helyét viharokban és annál magasabbra hi­
vatott, minél több olyan kérdést tud n napi 
politika síkja fölé emelni, ami komoly té­
nyezője a nemzeti lét kialakulásának.

A frontharcos gondolatot a mindennapi

politika kérdései fölé kell emelni,
mert azok közé a gondolatok közé tartozik, 
amelyeket nagyrabecsül és támogat minden 
magyar, aki nemzeti érzéstől, hazája szere­
idétől áthatva keresztény eszmék szolgá­
latában áll, s ezen az utón keresi a jobb 
magyar jövőt.

— Frontharcos bajtársaiml Azt hiszem mind- 
annyiotok szivéből beszélek, amikor azt mon­
dom, hogy nem múlhat el ez a nap anélkül, 
hogy ne emlékezzünk meg arról a bajtársunk­
ról, aki ma már csak lelkében és szellemében 
van velünk.

Emlékeznünk kell vitéz Jákfal Gömbös Gyu­
láról, arról n frontharcos bajtársunkról, aki 

annyira szeretett benneteket, 
aki minden tettével és minden gondolatával 
megmutatta, hogy frontharcosnak érezte magát.

— Frontharcos bajtársaiml Biztosítalak ben­
neteket arról, hogy nem marad ígéret mindaz, 
ami a kormány részéről ígéretként elhangzott. 
Azt hiszem nincs a magyar parlamentnek olyan 
pártja, amely ne emelné törvényerőre azt a tör­
vényjavaslatot, amelyet a kormány rövidesen 
benyújt.

Még el sem ült az éljen, amikor Goglla tá­
borszernagy lép az emelvényre és utána sorban 
a többi külföldi csoport vezetője köszönti ma­
gyar bajtársait. Már elmúlt 12 óra, nmkor vitéz 
Sónyi Hugó kíséretével a Köröndre indul, hogy 
ott

oz elvonuló huszonötezer frontharcos fölött 
tartson díszszemlét.

A közel másfélóráig tarló pompás felvonulás 
után a frontharcos zászlóaljak visszatérnek az 
Angolparkba és csajkát, tábori-ebéddel fejezik 
be az emlékezetes frontharcos ünnepséget.

x Aranyat érő ezüst drazsé Rolax, egy szem 
tiz óra múltán űrit. Gyógytárakban kapható. Két 
szem 20 fillér, egy doboz 1.— pengő. Forgalomba 
hozza: Mihály Ottó gyógyárunagykereskedő, Bu­
dapest, VT.

hanem magasabb síkon mozgó, megbecsülő 
gondolat s ezért ápolni kell éppen Európa 
jövője és békéje érdekében. De ápolni kell

O K A  V A N
hogy miért k e l l  fo g á p o lá s r a

szappanmentes csodásán habzó 
f o g k r é m p o i t  h a s z n á l n i
1 Egy doboz tartalma 6 hónapig tart 
2 az Ara csak 90 f il l é r  
3 F o g a k a t ragyogóan f e h é r í t i
K apható d rogériában  é s  llla tszertárb an

Apa és fogadott fia 
véres harca

— A Reggeli Ujság tudósítójától —
A Pestyán-utca 39. számú ház lakói vasárnap 

délután hatalmas zajra lettek figyelmesek. A 
ház egyik lakásában Párkányi Sándor utca­
seprő

összeveszett fogadott fiával,
Szerencsés Jánossal, aki fogadó apjára fejszét 
emelt. A két ember között valóságos

közelharc kezdődött, amelynek végén mind­
ketten több fejszecsapástól vérezve, súlyos 

sebekkel borítva rogytak össze.
A fellármázott lakók értesítették a rendőrséget 
és a mentőket, akik mindkét súlyosan sebesült
embert a Horthy Miklós-kórházba szállították.

»«------------
K igyulladt Székesfehér­

vár utcáján egy pesti 
kereskedő autója

Székesfehérvár, október l í .  j
Vasárnap este a székesfehérvári Palotai- 

utcában kigyulladt Gábor Imre budapesti ke­
reskedő autója. A gépkocsi pillnnatok alatt 
lángbaborult. Gábor Imrének és a vezetőnek 
még idejében sikerűit kiugrania a kocsiból, 
amely teljesen elpusztult* ,

Seréül hercegprímás vasárnap délelőtt felszenteli 
az uj ferencvárosi plébániatemplomot.

— Vázsonyi János és Baraes Mnrcellné be­
széde a Demokrata Kör vacsoráján. A Központi 
Demokrata Kör vasárnap rendezte évadnyitó 
társasvacsoráját, amelyen a kör elnöke: dr. Vá­
zsonyi János országgyűlési képviselő beszélt az 
aktuális politikai eseményekről. Azután dr. Ba- 
racs Marccllné szólalt fel.

ez a régi közmondás uj változata. 
A P A L M A  kaucsukcipősarok 
rugalmassága m egkím é l a fáradt­
ságtól, ta rtóssá  g a lényegesen  
c s ö k k e n t i  a sarkalás kiadásait
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Csak bosszúsága lesz,
h> ócska zongorát vesz. Vá­
sároljon az ország egyet­
len zongoraRyárábnn ú jjá­
alakított. használt hang­

szer ti

M U S IC A
Budapest, VII.. 

Erzsébet-kőrul 4J.
(Royal Apollónál)

Alkalmi vételek, részletek 
havi P  25-től váltó nélkül.

0 loloncházíiá! az elme- 
gvágyistíézeWe szállították 
Baál Ernő színházi titkárt

—' A Reggeli Újság tudósítójától —
Mint emlékezetes, két hónappal ezelőtt zsa­

rolás címén előzetes letartóztatásba helyezték 
linói Jenő színházi titkár, aki egy színházjegy- 
iroda tulajdonosnöjét akarta megzsarolni. 
linóit a vizsgálóbíró szabadlábra helyezte, de 
amikor elhagyta a Markó-ufcai fogházat már 
.egy detektív fogadta, aki egyenesen

a toloncházbn kisérte,
miután a színházi titkár ellen megindították a 
közigazgatási eljárást, tekintettel arra, több 
hasonló természetű bűnügye van folyamatban.

Körülbelül két hónapig volt a toloneház la­
kója liaál Ernő, mikor védője, dr. Darányi 
Zoltán szabadonbocsátását kérte azzal a meg- 
okolással, hogy

védence elmebajos.
Miután hivatalosan is elrendelték Baál elme­
állapotának megvizsgálását és megállapították, 
hogy a bűncselekmény elkövetése idején nem 
volt szabad elhatározási képességének birtoká­
ban, a viharos életű fiatalembert néhány nap­
pal ezelőtt elbocsátották a toloncházból, illetve 
a rendőrség nyomban

álszáliittatta az állami elmegyógyintézetbe.
Darányi ügyvéd egyébként a törvényszékhez is 
benyújtotta az elmeorvosok szakvéleményét, 
hogy szüntessék meg az eljárást Baál Ernő el­
len.

Leves, bus és

az országutakon, az autó­
szerencsétlenségek jelzésére
Kozma Miklós belügyminiszter, *— mint 

ismeretes nagyjelentőségű rendelkezést lép 
tetett életbe az országúti autóközlekedés 
biztonsága érdekében.

A nagyjelentőségű reformokkal kapcsolatosan 
egy érdekes újítás is készül, amelyről eddig még 
a nyilvánosság, illetve az autóstársadalom sem 
szerzett tudomást. Azon a tanácskozáson ugyan­
is amelyen az országutak biztonságát célzó in­
tézkedések kiadását elrendelték, felmerült egy 
terv, hogy lehelne

az esti vagy az éjszakai órákban, az ország­
utakon, a városoktól nicsszcfckvő pontokon, 

telefonszolgálatot biztosítani.
Nagyon sok panasz érkezett ugyanis az illeté­
kes szervekhez, hogy súlyos szerencsétlenségek 
alkalmával, gyakran az orvosi segítség csak ké­
sőn érkezik.
A közlekedési problémák egyik szakértője azt 
indítványozta, hogy ezeknek az állapotoknak a 
megszüntetése érdekében minden egyes község 
telefonvonalát a postaszolgálat befejezése után, 
.(tehát este nyolc, vagy tiz órakor),

kapcsolják be n csendőrőrs telefonjához, 
ahol tudvalévőén állandó szolgálat van. Az or­
szágutakon ugyanakkor jelzőtáblákat kellene 
felállítani, amelyek pontosan megjelölnék, hogy

szerencsétlenség esetén hol találja meg a 
bajbajutott autós a legközelebbi telefonállo­

mást,

Hacsek (ül a kávé­
házban):

Pincér (jön): Teccik 
parancsolni?

Hacsek: Köszönöm, 
ma nem kérek semmit.
A Sím ekéknél vacso­
ráztam!

Pincér: Ml minden jó 
volt?

Hacsek: Semmi különös, 
tészta. De egybe tálalták.

Pincér: Hogy hogy egybe?
Hacsek: A levesben volt a hús, 

tészta Is.
Pincér: És fekete nem volt?
Hacsek: Dehogynem. Az abrosz!
Pincér (elmegy).
Sajó (jön): Alászolgája Hacsek ur!
Hacsek: Alászolgája! Hogy van?
Sajó: Nem a legjobban. Sok a gondom. 

Szeretném a lányomat férjhez adni. Mondja, 
nem tudna véletlenül egy jó partit a részére?

Hacsek: Dehogynem. Itt az én fiam. Egy 
derék, becsületes, szólid flu.

Sajó; No ne mondjon ilyeneket. Hát a 
maga fiát a múlt héten láttam egy lokál­
ban dőzsölni!

Hacsek: A múlt héten? Nagyon téved. Az 
annál inkább lehetetlen, mert az én fiam 
tegnapelőtt szabadult Vácról!

Sajó: Ez megnyugtat!. . .  És a fián kivül 
nem tud más partit?

Hacsek: Még tudok egy röml partit fél­
filléres alapon 1

Sajó: Essen le a székrőll.» . Hát azt ta­
lálja ki, hol voltam tegnap?

Hacsek: No?
Sajó: Megnéztem a színházban a Dis­

raeli t!
Hacsek: Kit nézett meg?
Sajó: A Disraelit!
Hacsek: Az kicsoda?
Sajó: Az egyetlen zsidó angol miniszter- 

elnök.
Hacsek: Micsoda tájékozatlanság ez? Elő­

ször is az nem angol, hanem francia és 
úgy hívják, hogy BlumI

Sajó: Az megint más! Ez angol és Dis- 
raelil

Hacsek: Az meg francia és dizraelital
Sajó (dühös): Nézze hagyjon engem bé­

kén a politikával. Én most egy darabról 
beszélek, ahol Törzs Jenő a miniszterelnöki

Hacsek: Angliában?
Sajó: Fenét Angliában. Itt PestenI
Hacsek: Pesten a Törzs a miniszterelnök?

meg a

JA m in ő s é g b e n ,  _
elsőrangú szabásban rejlik
BLUM  ES TESTVÉRE

illetve csendörőrsöt, ahonnan telefonon segítsé­
get kérhet.

Sajó: Igen.
Hacsek: Becsületsza­

vamra nekem azt mond­
ták, a Darányll Már 
megint becsaptak!

Sajó: Fenéket csap­
ták be! Persze, hogy a 
Darányi a miniszter- 
elnök!

Hacsek: És a Törzs
is? Hát hány miniszterelnök van?

Sajó (üvölt): A Törzs csak alakit!
Hacsek: Mit csinál?
Sajó: Alakit!
Hacsek: Szabó?
Sajó: Hülye! Nem ruhát alakit. Miniszter- 

elnököt alakit! lu,
Hacsek: Áliál . '
Sajó: Érti? ' W ,,:

•M MII «’ *
Hacsek: Nem.
Sajó: Gondoltam! Hát idehallgasson. A 

Törzs az színész és most egy miniszterelnö­
köt játszik.

Hacsek: Vagy ügyi És mit játszik a Marton 
Béla?

Sajó: A főtitkár?
Hacsek: Igen,
Sajó: Hát az nem színész'.
Hacsek: De volt!
Sajó: Sose voltl
Hacsek: Nekem ne meséljen! Éppen teg­

nap mondták, hogy a Marton Béla már nem 
játszik szerepet!

Sajó (dühös): Az Is Igaz! De ő azért nem 
játszik szerepet, mert palotaforrndnlmnt csi­
nált a Csicsery Rónaival.

Hacsek: K iv e l?
Sajó: A Csicsery Rónaival!
Hacsek: Mondja mért csicsereg?
Sajó (tajtékzik): Nem én csicscrgek! Á 

Rónai csicseregi
Hacsek: Hát mi az a Rónai? Egy pa­

csirta?
Sajó: Képviselő! Az a neve, hogy Csicsery 

Rónai! ő  van a Mártonnál, meg a Kriiger 
Aladár, meg a Pálffy Daun!

Hacsek: Mondja, kik ezek?
Sajó: Ezek vannak a jobb szélen 1
Hacsek: Futballisták?
Sajó: Hülye! Honatyák! És tudja mért 

vannak ezek a jobb szélen?
Hacsek: Hogyne tudnám.
Sajó: No mért?
Hacsek: Mert jobb szélen, mint sehol!

★

Minden fog a Reggeli Újságé

■ott ai Írógépe ée hórom pengőt tartalmazd 
rétik Ülje is.

A főkapitányság detektivjeí a helyszínen ér­
deklődve megállapították, hogy a lakás főbér- 
löjénél, dr. Vas Imrénél szombaton délelőtt 
vette ki a szélhámos az -egyik szobáját albér­
letbe, amelynek félhavi bérét elflre kifizette 
Ezekből az adatokból a detektívek megállapi- 
tották, hogy az állítólagos Mogyoróig János 
nevű szélhámos, előre kidolgozta az egyszerű 
csalás tervét

A rendőrség a legújabb konjunkturális vál- 
Ialkozás első szélhámosát, a középtermetű, 
szőkehaju, jómegjclenésft állítólagos dr. Jlfo- 
gyorósy János kézrekeritése érdekében meg­
tette a szükséges Intézkedést.

D rótszőrü
foxikölykök
cham pion-nyertes ngnsSnir 
szülőktől o lc s ó n  CIOttstíK

Dr. Frk, telefon 29-10-19

Elfogtak a templom előtt 
két „elkésett0 zsebtolvajnöt

—- A Reggeli Újság tudósítójától —
Az utóbbi időben ismét elszaporodtak a zseb­

tolvajlások a fővárosban. Ezért a rendőrség 
fokozottabb mértékben üldözi a bűnügyi nyil­
vántartóból jólismert szsebeseketo, akik min­
den alkalmat felhasználnak arra, hogy sorra 
fosztogassák áldozataikat.

Vasárnap délelőtt ismét
elkerült két veszedelmes zsebtolvajnöt ár­

talmatlanná tenni
Adám Ferenc és Barkáczl Mihály detektívek- 
nek.

A detektívek, akik történetesen a zsebtolva­
jokat üldöző szakcsoport tagjai, a Deák-téri re­
formátus templom előtt elhaladva, figyelmesek 
lettek két jólöltözött, csinos nőre.

— Innen már elkéstünk, Matild —  mon­
dotta az alacsonyabb, a barátnőjének.

Ez a megjegyzés feltűnt Ádám és Barkóczl 
detektiveknek. Jobban megnézték a beszélgető 
nőket s rájöttek, hogy mindketten régi isme­
rősei a főkapitányságnak: az egyik Hofmann 
Lászlóné, Paczek Matild, a másik pedig Pick 
Lajosné született Sebők Katalin.

A felismerés után nem volt nehéz megállapí­
tani, hogy a két többszörösen rovottmultu zseb- 
tolvajnö miért tartózkodott a Deák Ferenc léri 
református templom előtt. A délelőtti órákban 
ugyanis több fényes és népes esküvő zajlott le 
és a zsebtolvajnők úgy gondolták, hogy

az cskilvőfclvonulás és az ünnepi hangulat­
ban lévő tömeg alkalmas „anyag" a szá­

mukra.
Ugylátszik azonban későn érkeztek a helyszínre 
és egyenesen belefutottak a detektívek karjaiba, 
akiknek figyelmét felkellették beszélgetésükkel.

Paczek Matlldot és Sebők Katalint a rendőr­
ségen letartóztatták

és miután tettenérés esete nem forog fenn, át- 
kisérték őket a toloncházba.

pengős
a n g o l
uriszabók

m értéköltönyeink
s i k e r é n e k  t i t k a

V áci-u tca  31-33

Bethieniéri Színház
Légitámadás

In a :  Sherwood #■ Bemutató - szerdán, 
október hó 21-ón * Telefon; 13-67-7''

Taxi-gépirónőt rendelt a lakására, 
hogy ellopja az Író g é p e t . . .

» Menetrendváltozás. A szokásos őszi-téli m enet:.” 1 ’ 
tozás m ár életbelépett, így teliéi a vonatok nio-.l már . " i’ 
m enetrend szerint közlekednek úgy az Államvasutak- 
m int a györ—soproni és más magátwasulak '■ :iai.uu- 
Ezeket az. uj menetrendeket tartalm azza a napokban meg­
jelent ZÖLD MENETREND, amely ez alkatommal is ig*’’» 
célszerű alakban, fehér papiroson szépen, könnyen o.vas­
haló nagy számokkal nyomva, olcsó, 6»> filléres áron ke­
rült forgalomba. Könyvkereskedésekben és tralikokoan 
kapható. Az egypengös VASÚTI ÚTMUTATÓ néhány 
nap múlva ugyancsak forgalomba kerül.

ÍOYÍiL SZÁLLODA
éttermeiben megindult a téli szezún

A z e n e  n é l k ü l i

Z Ö L D T E R E M
a legkellemesebb ebéd- és vacsorázöhely

A TÉLIKERTBEN
m in d e n  d é l u t á n  é s  e s t e  t á n c

ALEX HEINEM ANN
Európa leg jo b b  jazz zenekara játszik

P O L G Á R !  Á R A K !
Z e n e t á n y é r  n i n c s !

— A Reggeli Ujság tudósítójától —
A főkapitányság bűnügyi osztálya vasárnap 

a maga nemében páratlanul érdekes bűnügy­
ben indított nyomozást. A délelőtti órákban 
ugyanis megjelent a rendőrségen Mack Ödön,, 
egy gépíró-vállalat tulajdonosa és ismeretlen 
tettes ellen lopás címén bűnvádi feljelentést 
tett.

Előadta, hogy szombaton délután egy isme­
retlen férfihang

dr. Mogyorósy névre úgynevezett taxl- 
gépirónőt rendelt Kmctty-utca 17. száma 

ház földszint 4. alatti lakására.

T elefon: M e s t e r s z

Takács Ilona gépirónö hordozható írógépé­
vel felszerelve meg is jelent három óra tájban 
a jelzett helyen, ahol egy középtermetű, szőke 
fiatalember fogadta.

— Dr. Moggorósy vagyok —  mutatkozott be 
nz elegáns ur — majd azonnal diktálni kezdett 
Takács Ilonának. Amikor a papír elfogyott, az 
állítólagos Moggorósy dr. felkérte a gépirónöt, 
hogy hozzon a közeli papirkercskcdésből tiz iv 
papirt. A leány eleget is tett a felszólításnak, de 
mire visszatért a lakásba, legnagyobb meglepe­
tésére,

már nem találta dr. Mogyorősyt, de hiány-

CSILLÁRT
METEOR
c s íllá rg y á rb a n

vésároljoni
3+1-láagfl csillár P H-—
5+1-ldagn csillár P 21.50

3+1-Iáagn csillár 
fakom bln Ac lóval » Iv.ou

Újdonság, 
nikkel- é« 
takomblnácló

Pécs,
Miskok.
Györ.
Szeged. t(l«-a- 
Debrecen 5w j 
Gyöngyösi

Ősietek:
Podmaniezky-utea TI. 
Vád-utca ».
József-körrt 44.
Vámház-kbrul If. 
Erznébet-kKrut IS.
Margit-krl SS. flin ia f)

Leimnnyobb válaazté*! Részletre 1st 
Két je most megjelent árjegyzékünket!• IV ssswai uiCRjUICU

RÁDIÓT is Márkás készülékek
■  . U n - - . —  -  _ _  .  H ad részletek.

M ETEOR-nái!
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K ét kis pesti színésznő 
boxpárbaj a —

ftM L  C<jfhhL/

,  *- A Reggelt ü]*ág tudósítójától —
Vasárnap délelőtt két esinot irts pesti szí­

nésznő — Horvag Zsuzsi és Batta Erzsébet — 
boxpárbajt pivott egymással. A két Ifjú hölgyet, 
•kik egyelőre névtelen, de szép „reményekre Jo­
gosított" tagjai a szlnésztársadalomnak, kőny- 
nyen azzal lehetne vádolni, hogy önreklám cél­
jából mérték össze ökleiket... Lehet, hogy a vád 
nem la egészen alaptalan, — de a „vérét viadal­
ról" mégis meg kell emlékezni, mert hiszen 
az egyik hölgy fehér fogsorának egy igen érté­
kes darabja ottmaradt a párbaj színhelyén...

A dolog úgy kezdődött, hogy a két hölgy «gy 
budai vendéglőben hajnaltáján összeszólalkozott. 
Hogy ml volt a pontos oka ennek ex összeszőlal- 
kozásnak, azt már nehéz volna a krónikásnak 
megállapítani, de nem is fontos. Tény és való 
azonban, hogy a két színésznő-csemete túlzott 
temperamentummal védte a maga Igazit s mi­
ntán előzőleg meglehetősen sok Italt fogyasztot­
tak, nagy volt a virtus is bennük... Szó szót kö­

vette, az ifjú hölgyek azonban a szokástól elté­
rően nem kaptak hajba, hanem a sértések meg­
torlására egészen aj és merész utat választottak.

Mindketten segédet, azaz pardon: segédurhöl- 
gyet kerestek, akik azután a Clair codex szabá­
lyai szerint „felük nevében lovaglat elégtételt 
kértek". A lovagias elégtételadás eszközéül azon­
ban nem vontcsövű pisztolyokat, vagy finom, 
csillogó pengét választottak, hanem — félke­
mény boxkesztyüket, természetesen — bandáit 
nélkül.

Az izgalmas párbaj vasárnap zajlott le a Hor- 
vát-léle sportiskolában.

Mikor e sorok Írója a párbajterembe lépett, a 
hölgyek már teljesen „el voltak készülve". Sőt: 
s végsőkre voltak elkészülve. . .  Az egyik, a fe- 
keteliaju Horvag Zsuzsi sötétbarna uszóruhá- 
ban, fehér tornacipőben, kezén boxkesztyükkel, 
a terem sarkában „melegített". A másik, az ala 
csonvtermetü kis Bottá Erzsi, egy mellékszobá- 
ban várakozott, ugyancsak dresszbe öltözve. Fe­
kete úszónadrágban, piros blúzzal és a lábán 
fehér tornacipőben.

*
A súlyos boxpárbaj feltételei a kővetkezők 

voltak: nyolc unciát, úgynevezett amatőr-ver- 
tenykesztyük — véyklmerülétlg.

A vezető segéd a hölgyeket a terem két sar­
kába állítja, még pedig háttal egymásnak.

CAPRI
Teréz-kcrut 3 4  T el.: 1 -2 5 6 -4 5

megnyílt

A hölgyek egymással Itt boxpárbajt fog­
nak vívni. A boxpárbajt a törvény nem tiltja. 
Vezényszavak: Idő, rajta, állj!

A vezető segéd most karórájára pillant Két 
másodpercig vár, majd fölhangzik a vezényzzó:

— Idő, rajtol
A hölgyek mint a feldühödött párducok ron­

tanak egymásra és mindjárt az első menetben 
néhány elég csinos Jobbkézegyenett •húz­
nak* be.

A második menetben mégjobban kipirulnak 
az arcok és most az ütések egyre szabálytala­
nabbá válnak. Az alacsony, de kétségtelenül 
izmosabb Batta Erzsi egyszerre két ököllel ti üt. 
A vezetősegéd Ilyenkor közbeugrik és felkiált:

— Szabálytalansági. . .
— Ne törődjön vele — szól vissza haragosan 

a kis plrosbluzos — és teljes dühhel a vezető- 
segédre ront, aki közbevetette magát

A harmadik és negyedik menet a hölgyeket 
teljesen 'készre csináltat. At ötödik menet első 
félidőjében, amikor a hölgyek már nem Is 
boxoltak, csak erőtlenül kalimpáltak a barna 
boxkesztyükkel — Batta Erzsinek alsó fogsorá­
ból páratlanul kiesik egg csillogó fog.

A hatodik menet ezek után, érthetően, na­
gyon fájdalmasan Indult és a hölgyeknek Iga­
zán minden erejüket össze kellett szedni, hogy 
•férfias* bátorságukat megmutassák. Ennél a 
menetnél már határozottan több volt a llhegés, 
mint az ütés, mire a vezetősegéd végre is am 
nesztlát adott. . .

— Végklmerülés miatt a párbajt beszüntetem
— mondta egy alacsony termetű, feketehaju 
fiatalember, aki olyan biztos mozdulattal fogta 
meg Horvag Zsuzsi pulzusát mint egy orvos -.

Most Ismét a vezetősegéd szólalt meg:
— Miután a hölgyek 'férfias* és lovaglás kö­

telességüknek eleget tettek, felszólítom önöket 
béküljenek ki.

—• Részemről — mondta a plrosbluzos Batta,
— benne vagyok.,.

A két hölgy erre a terem két atTkából elin­
dult egymás felé. A középen végre találkoztak 
la és megcsókolták egymást.

Batta Erzsi a kiütött fogát hazavltta — em­
lékbe.

fk- p.)

----------------M-----------------

Tiltott m űtétet hajtott 
végre szom szédnőjén  
egy gyári m unkásnő

— A Reggeli Uj*ág tudósítójától —
Vasárnap délelőtt a Szent István-kórháx Igaz­

gatósága hivatalosan közölte a főkapitányság 
sérülési osztályával, hogy Klapács Mihály 
gyári munkás 39 éves feleségét, akit szombaton 
szállítottak be Párkány-ut 1129. számú laká­
sából súlyos vérmérgezéssel — meghalt. A 
rendőrség elrendelte Klapácsné boncolását, ezt 
megelőzően azonban már megállapították, hogy

a szerencsétlen asszony tiltott műtét áldo­
zata lett

Klapácsné ugyanis — mint a vizsgálat megálla­
pította, — anyai örömük elé nézett, de miután 
félt az újabb gyermekáldástól és az ezzel .járó 
súlyos anyagi gondoktól, szerencsétlen helyze­
tét elpanaszolta a házban lakó Nagy Lajosné 
gyárimunkásnönek, aki felajánlotta segítségét.

Hogy azután mi történt, azt még nem lehet 
tudni. Annyi bizonyos, hogy

Nagy Lajosné hihetetlen primitív és ke­
gyetlen módon tiltott műtétet végzett as 
asszonyon, akt néhány órával később vér-

mérgezésből eredő lázzal összeesett.
Klapács Mihálynét beszállították a Szent Ist- 
ván-kórházba, de már nem lehetett rajta segí­
teni, mert alig huszonnégy óra múlva meg­
halt.

Nagy Lajosnét vasárnap délelőtt előállították 
a főkapitányságra, ahol

beismerte tettét
s elmondotta, hogy Klapácsné felkérésére kö­
vette el a tiltott műtétet. Amikor az asszony 
kihallgatása véget ért, Nagy Lajosné lezuhant 
a székről és eszméletlenül rogyott a földre, A 
rendőrorvos megállapította, hogy a gyárimun- 
kásnö súlyos betegségben szenved s a kiállott 
Izgalmak következtében lett rosszul.

01 WZWdL • te

M iért is dolgozik rossz világításnál I 
Takarékoskodik? Akkor vegyen 

Tú n g sram  d u p la s p irá llá m p á t: 
csekély az áramfogyasztása, mégis 

Jobb a fénye,

T U N G S R A M
D U P L A S P IR A h A M PA

ó v ja  s t e m á l l

Kabos Endre világ­
bajnokot vasárnap

elütötte egy autóbusz 
a Berlini-téren

— A Reggeli UJ»ág tudósítójától —
Könnyen végzetessé válható baleset érte 

vasárnap délelőtt Kabos Endrét, a kardvívás 
magyar világbajnokát. A szerencsétlenség 
a nagyforgalmu Teréz-kőruton, közvetlenül a 
Nyugati-pályaudvar kocsibejárójánál zajlott 
le, ahol nemcsak a villamosok torlódnak 
össze, hanem közvetlenül a sarkon van a 
12-es é t a 2-es autóbusz megállóhelye is.

A déli órákban, amikor legnagyobb volt a 
forgalom, egymásután futottak a megállóhoz 
a túlzsúfolt villamosok és az autóbuszok. 
Ennél

a megállónál várakoeott Kabos Endre 
olimpiai bajnok la

Miután az autóbusz meglehetősen bizonyta­
lan időben közlekedik, a várakozási idő alatt 
mintegy husz-huszonöt főnyi tömeg gyűlt 
össze, amely, amikor az autóbusz megállt, 
egymást megelőzve igyekezett felszállni.

Kabos Endre a tömegben nem akart tola­
kodni, ezért a hölgyutasokat előre engedve, 
félreállt Ekkor következett be a szerencsét­
lenség. A Berlini-tér felől hangos tülköléssel 
egy 2-es jelzésű autóbusz tört át a hosszú 
villamos és kocsisoron. Miután röviddel az­
előtt öntözték fel a Teréz-körutat, az út­
test síkos volt és ennek következtében

a nagy lendülettel robogó autóbusz a 
gyors fékezés következtében, szabályta­
lanul a Járda széléhez farolt és bár 
összeütközés nem történt, az autóbusz 
sárhányója elkapta Kabos Endrét és a 

járda széléhez vágta,
A megállónál történt szerencsétlenség az 

autóbuszokra várakozó közönség körében 
nagy riadalmat okozott. Többen Rabot 
Endre segítségére siettek, de miután a világ­
bajnok úgy érezte, hogy nem történt komo­
lyabb baja,

egy arra haladd autótaxiba Olt és egye­
nesen orvosához hajtatott,

aki megállapította, hogy a baleset követ­
keztében egy bordája eltörött és ezenkívül 
kisebb zuzódásokat szenvedett.

Érdeklődtünk az olimpini világbajnok álla­
pota iránt Kabos lakásán, ahol maga az 
olimpiai bajnok jelentkezett és a Reggeli 
Újság munkatársának a következőket mon­
dotta szerencsés kimenelelü balesetéről:

— Az történt, hogy a 2-es jelzésű autóbusz 
vezetője hirtelen fékezett, a kocsi megcsú­
szott és fellökött. Nekiestem egy fának, de 
mint mondom,

nem történt különösebb bajom.
— Mindenesetre felkerestem orvosomat, 
mert valami roppanást éreztem éz meg akar­
tam győződni, hogy nem törlént-e komolyabb 
bajom. Mint az orvos megállapította, at 
olimpiászhoz hasonlóan, erős fizikumom és 
szerencsém játszott közre ennél a balesetnél 
Is. És bár hires vagyok „állóképességemről”, 
olyan biztosan mégsem állok, hogy egy 
autóbusz ki ne billentsen stabilitásomból.

s  A Blociltn Idegtáplálék, amely a ktmerOlt Idegnek 
visszaadja teljesítőképességét Az idegnek aa élettanilag 
tiaita Idegtáplálékot nyújtja, azt az anyagot, amely az 
agyvelő, a gerincvelő ét az Idegek legnélkOlözbt tette- 
nubb alkatrésze i  amelynek elvesztőié éppúgy az Ideg­
rendszer összeomlását jelenti, mint ahogyan annak nyúj­
tása az egész Idegrendszert íelüdiU a életképességét vlsz- 
szaállltja.

z Itt a IX-fk óra, ne várjon a téli áruk beszerzésével 
az utolsó percig, vásároljon most amíg teljes a válasz­
ték. Az árak úgyis olyan olcsók, hogy szinte mesébe 
ülők. A Gólya áruházakban az olcsóságok tárháza várja 
Ont, olcsó árakkal, jó minőségekkel és szolid egyéni ki­
szolgálással, csak úgy mint 42 évvel ezelőtt.

szenzációs olcsö 
sláoercihe 
oly nlcsán,

!
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I T T  A  H E T I

SZENZÁCIÓ!
Herczeg Ferenc 
V a d n a y  László 
K. H alász Gyula

*s K r is tó f  Károly

k é z i r a t á b ó l  k é s z ü l t  a

SZENZÁCIÓ!
Ágai Irén, Kiss Ferenc, 
R ó z s a h e g y i,  Kabos 
Gyula, Verebes Ernő, 
Tím ár József, Som o­
gyi Husi, G á rd o n y i,  
P e th e s , S z a k á t s ,  

fő s z e r e p lé s é v e l  itt a

SZENZÁCIÓ!
S z é k e ly  István 

i s V a j d a  L á s z ló
r e n d e z é s e

P o l g á r  T ib o r
z e n é j e  a

SZENZÁCIÓ!
C »« 1 •• t •• 1 ••s u t o r t o k o n a

C A S IN O , 
CITY, OMNIA
filmszínházakban kerül sz in re  
a  legérdekesebb m agyar film a

SZENZÁCIÓ!

LEVÉL FÖLDES JOLÁNHOZ
Irta: SÓS ENDRE

Asszonyom,
nem tudom, olvasta-e néhány év előtt Molnár 

Ferencnek azt a tárcáját, amely a még nem 
fajvédősitett Berliner Tageblatt-b&n Jelent meg 
és amelyben a világhírű Író beszámolt egy dol­
lár-milliomossal folytatott irodalmi beszélgető­
iéről? Ha olvasta, akkor bizonyára emlékszik 
még, hogy ez a tárcabeli diskurzus egyik óce­
ánjáró fedélzetén zajlott le, ahol Mister Dollár 
(nevezzük röviden igy) azzal a kérdéssel for­
dult Mister Molnárhoz, hogy: milyen iró az a 
Gerhart Hauptmann, akinek a Takácsok cimü 
darabját, illetve annak két felvonását a Staatll- 
ches Schauspielhaus-ban megnézte? A dolog 
úgy történt, hogy az Eden-szálló portása figyel­
meztette az amerikait Jessner szenzációs rende­
zésére.

Molnár Ferenc nem volt rest és nekilátott 
Mister Dollár beható felvilágosításának. Közölte 
▼ele, hogy Gerhart Hauptmann milyen csengő 
rimű, mesét és valóságot finoman keverő drá­
mai költeményt Irt a Die versunkene Glocké- 
ban; milyen szociális tragédiát szerkesztett a 
Rose Berndt-ben. stb., s tb ... Mister Dollár egy 
ideig csak hallgatta, hallgatta az esztétikai mél­
tatást, azután hirtelen közbeszólt:

— Mister Molnár, bocsásson meg, nem ezt 
kérdeztem. Azt akartam öntől megtudni: váj­
jon sokat keres-e ez a Mister Hauptmann?

Amerikai közönség-fogalmak szerint, ugylát- 
azik, a „kereset** az Írói „milyenség** és „nagy­
ság" legbiztosabb fokmérője. És ezért van az, 

®gye» nagy tengerentúli kiadócégek ilyen- 
féleképen hirdetik favorítjaikat: ^Mister X, a 
Bávatag tűzoltó szerzője, évi 31.000 dollár adót 
fizet*, vagy: ^Mister Y, a Zöld oroszlán rémtet­
teinek  Írója, 1935-ben 56.000 dollárral járult
hozzá a közterhekhez.*

Amerikai szemszögből nézve a  dolgokat, az 
egész magyar irodalomban nem nagyon akadt 
«nagy» iró. Hiszen a mi szellemi embereink és 
költőink javarésze egyenesen nyomorban ten­
gődött és még annyit sem ért el anyagilag, hogy 
kimehessen határainkon túlra, világot látni. 
Csokonat-Vitéz Mihály sohasem nézhette a ten­
ger hullámverését, sohasem hallgathatta a vég­
telen vizek zúgását Petőfi Sándor pedig hiába 
álmodott a forradalmas Páriáról; álmából nem 
lett valóság.

S vájjon könnyebb sorsuk van-e a maiaknak? 
Sokat lehetne erről beszélni Sok keserveset. Sok 
szomorút. Kitűnő fiatal Íróink egy része kényte­
len házaló módjára járkálni a könyveivel, vagy 
— ami a jobbik eset — mellékfoglalkozásnak 
tekinti az Irodalmat s imokoskodással, kettős­
könyveléssel megkeresni a mindennapi ke­
nyeret.

Asszonyom,
ön  mindezeket kitünően tudja. Nem elmélet­

ből, hanem gyakorlatból. Saját kimerítő tapasz­
talatai alapján. Hiszen elmondotta a lakását 
megostromló újságíróknak, hogy pénteken reg­
gel— a londoni «győzelem* reggelén — csak öt- 
pengős kölcsönnel biztosíthatta szerény háztar­
tása zavartalan folytatását Sőt, az ötpengős 
kölcsön nélkül nem mehetett volna be a pesti 
kiadóhoz sem, hogy ott a regénypályázat ered­
ményéről értesüljön.

De most már mindez csak múlt. Adat-sorozat 
eljövendő irodalomtörténészek és élletrajzgyáro-

U J  K Ö N Y V E K
A szegedi egyetem földrajzi intézetének ki­

adásában most jelent meg dr. Kogutovicz Károly 
professzor könyve, mely a Dunántúl problémá­
jával foglalkozik. A dunántúli tájak felfedezés­
számba menő leírása, valamint a Dunántúl leg­
égetőbb problémája: a német kisebbségnek, a 
nyugatmagyarországi kérdésnek és az egyke ve­
szedelmének teljesen újszerű tárgyalása teszik 
Kogutovicz munkáját páratlanul érdekessé.

Égnek a mécsek a cime Molnár Kata most 
megjelent regényének. Három generáció életét 
Írja le ez a magyar Forsyte Saga, vagy Herries 
családnak induló könyv, csakhogy jóval keve­
sebb rátermettséggel, mint amennyi ilyen nagy­
szabású leíráshoz szükséges. A családtagok sor­
sának érzelgős leírása, a mindennapi apró- 
cseprő gondok bő tárgyalása, itt-ott realisztikus 
feljegyzésekkel, még nem elegendők ahhoz, 
hogy a valóban művészi korrajz-regényekhez 
szokott olvasókat kielégítse.

A íeg n y íM  a

D U B A R R Y  kavehaz
RAG YO G Ó  U J  KÉK TERME  

Zene: D A R V A S  zsuzsa- N Á D A S  BÉLA
d é l u t á n  a z o n g o r á n á l  BALÁZS L.

sok számára, ön péntek dél óta nem szórni köl­
csönökre. Rövidesen megjönnek as angol fon­
tok és bizonyos, hogy ezt hamarosan követik 
majd Newyorkból a dollárok, Páriából a fran­
kok, Amsterdamból a holland forintok. Nem 
vitás, hogy A halászó macska uccája kiadóra, 
filmesitőre, könyvkereskedőre és mozira talál a 
világ bármely táján. ö n  hir tekintetében a 
Boulevard de V Opéra mellé emelte a Bue du 
Chat qul péche-t, azt a harminc lépés hosszú 
és két lépés széles kisuccát, amely a Qual St. 
Michcl-l köti ősszé a Bue de la Huchette-tel és 
ahonnan kilátni a Notre Dame két csonka tor­
nyára. Ebbe a sikátorba kerül el és egy itteni 
zugszállodában telepedik le a sokgyermekes 
pesti Barabás-család, amely köré egész sereg 
érdekes emigráns-figura, spanyol arisztokrata 
és anarchista, volt olasz miniszter, lett tanár éa 
orosz bankár csoportosul a regény színpadán.

A halászó macska uccd/á-ról pénteken dél óta 
a legtöbb lap, folyóirat és irodalompoliiükue 
kénytelen tudomást venni. Akár tetszik, akár 
nem. A londoni regény-olimpiász magyar bajno­
kát csak rosszindulattal lehet agyonhallgatni, 
vagy félvállról elintézni. Elég szomorú, hogy 
még mindig akadnak újságok éa kritikusok, 
amelyek és akik vagy egyszerűen „lenyelik" a 
regényt, vagy pár semmitmondó szóval „méltat­
já k " . . .  Magyarországon, az Ur 1936. esztende­
jében, tudniillik nemcsak tehetséget és tehetség­
telen, jó és rossz, sőt nemcsak jobb- és baloldali 
irók vannak (már az utóbbi megkülönböztetés is 
elég hibás), hanem vannak klikk-irók, szabadal­
mazott kiadóhivatali-irók és kisajátított folyó- 
irat-irók. Egy Nyugat-iró, például, ha megfeszül, 
sem lehet tehetséges az Uj idők kritikusa szá­
mára. Vagy: egy liberális lapba dolgozó iró 
csak rossz bírálatot kaphat a dömping-sajtó ha­
sábjain. Milyen más képet mutat az a francia 
szellemi élet, hol az ultranacionalista, royalista 
Daudet íráskészségét és vitatkozó-talentumát 
ugyanúgy elismeri a szélsőbaloldali Clarté-cso- 
port lapja, ahogy a leg jobboldalibb folyóirat kri­
tikusai is tisztelettel hajtják meg zászlóikat a 
szélsőszocialista Gide előtt. (Mellesleg: ön  hatá­
rozottan baloldali iró, aki mindig a szegények 
érdekeiért harcol. De emellett frázismentesen, 
igazán magyar; párisi regénye legszebb lapjairól 
a honvágy melege csap felénk.),

Asszonyom,
ön, aki átjutott előbb a lelkű smeretee pesti, 

majd a szigorú londoni bírálóbizottság retortá- 
ján, nemcsak sajátmagának, de Magyarország­
nak is megbecsülést szerzett, amikor fiatalon 
nemzetközi tekintéllyé avanzsált. A már elnyert 
100.000 pengő és a biztosan megérkező egyéb 
százezrek lehetővé teszik önnek, hogy bebuto- 
rozza végre egy-szoba hallos budai lakását, ame­
lyet csak azért nem fog nyomban nagyobbra be­
cserélni, mivel világkörüli útra készül. . .  Igenis, 
menjen világkörüli útra, látogasson el Párisba, 
Londonba, Buenos-Ayresbe, Tokióba! Lásson 
azok helyett a magyar irók helyett is, akik soha­
sem juthatnak el távoli tájakral

Ha azután eleget látott, elég újat szívott ma­
gába, várjuk a friss alkotásokat. Hisszük, hogy 
a Mária jól érett és A halászó macska uccája 
csak első állomásai egy olyan Írónőnek, akinek 
minden sora európai magyarságot és magyar 
európaiságot jelent.

1936 év egyik legnagyobb könyvsikere H. R.
Berndorff Spionage cimü könyve, amely Német­
országban rövid időn belül hatszázezer példány­
ban fogyott el és eddig tizenhat nyelvre fordí­
tották le. Most jelent meg magyar nyelven 
Berndorff könyve, amelyben a háboruelőtti, a 
háborualatti és a h&boruutáni kémkedések iz­
galmas leírását olvashatjuk.

Hatvány Lajos érdekes brosúrát irt Ady uj 
kritikusairól, akik fogatlan oroszlánt szeretnének 
csinálni a költőből. Az <Ady körül* igazi Hat- 
vany-irás: harcos, szókimondó, senkitől és sem­
mitől vissza nem riadó. Nagy kár, hogy szerzője 
olyan ritkán szólal meg és olyan kevés alkalom­
mal mond bírálatot irodalmi életünk visszássá­
gairól. Csak akkor lesz egészséges, hizelkedcs- 
mentes irodalmi életünk, ha többször kerül a 
piacra az «Ady körül»-höz hasonló tanulmány. 
Az aztán más lapra tartozik, hogy Hatvanv La­
jos temperamentumos támadása során helyen­
ként igazságtalan Babits Mihállyal és a Nyugat­
tal szemben.

Az elmúlt tőzsdehét legérdekesebb Jeten* 
ségc az volt, hogy a pénteki rendezési napod 
a nagy bankárcégek voltak a szállítók és a 
pénzintézetek az átvevők. Miután a nagy ban­
kárcégeknél a hivatásos spekuláció és a 
nagytőkések játszanak, a pénzintézeteknél 
pedig Inkább a közönség, arra lehet követ­
keztetni, hogy az elmnlt tőzsdehéten a spe­
kuláció és a nagytőkések realizáltak, a kft-, 
zönség pedig vásárolt. Ezt a körülményt |«a* 
zoljn egyébként az is, hogy az elmúlt iiéf fa- 
voritjoi a kis papírok voltak; mint a Telelőn 
és Vasutforgalml. Mind a két papír árfo­
lyama 10 százalékkal emelkedett, annak el­
lenére, hogy semmi jel se mulat arra, hogv 
ennél a két vállalatnál az osztalékfizetés fej. 
vételével lehetne számolni. A közönség azon­
ban inkább a kis papírokat favorizálja. \  
nagy és komoly értékel a tőzsdének ez el­
múlt bélen kissé elhanyagoltan feküdtek. 
Egyedül a Rima Iránt volt nagy érdeklődés. 
A vállalat kedvező mérlege és a folyó üzlet­
é t  még kedvezőbb kilátásai njabb vásárlá­
sokra ösztökélték a spekulációt. A kínálat 
azonban úgyszólván teljesen megszűnt e 
Rima-részvények piacán. Nagy keresletnek 
örvendtek a malompaplrok, annak ellenére, 
hogy a liszt exportkilátásai nem nagyon biz­
tatók. Élénken keresték a hét utolsó na ú jai­
ban a bankrészvényeket. Főleg a Leszámítoló^ 
bank- és a Moktár-részvényel álltak az ér­
deklődés előterében. A Lcszámltolóbank je­
lenlegi 49 pengős árfolyamát a tőzsdei körök! 
rendkívül alacsonynak tartják. Kétségtelen, 
hogy a tőzsdén a közeljövőben nem lehet vi­
haros árfolyamcmelkedésekre számítani, azon­
ban egy lassú és tartós árfolyamjavulásnak 
adva vannak az előfeltételei és a nyugodtabb 
politikai légkör, valamint az egyre jobban 
érezhető konjunkturális Javulás a további ár- 
folyamemclkedéseknek kedvez.

★

Á Chlnoln Vegyészeti Gyár Rt. Igagzatőságl 
tagjai sorába választotta Búd János volt 
pénzügyminisztert, akinek a cégbíróságnál 
már meg Is történt a bejegyzése. Értesülé­
sünk szerint, a vállalat jövő évi közgyűlésén 
Búd Jánost az tgazgntóság elnökévé választ­
ják.

Ismeretes, hogy a törvényszék megsemmi­
sítette az OMTK junlus havában tartott köz­
gyűlését, mert azt alapszabályellenescn, nem 
nyolc nappal a közgyűlés megtartása előtt 
hirdették meg a hivatalos lapban, hunéra 
csak a közgyűlést megelőző hetedik napon. 
Dr. Zscndkó Gyula törvényszéki hlró szep­
tember 18-án Irta alá a végzést, amelyben 
3000 pengő bírság terhe mellett kötelezte a 
szövetkezetét, hogy harminc napon belül 
tartson uj közgyűlést. Az OMTK egy nappal 
e határidő letelte előtt cicieget tett a bíróság 
felszólításának és a hivatalos lap október 
17-iki számában tette közzé, hogy az OMTK 
uj közgyűlését október 29-én tartja meg. A 
közgyűlést meghívó megemlíti, hogy határo­
zatképtelenség esetén november 5-én új köz­
gyűlést fognak tartant, de ez a közgyűlés 
már a megjelentek számára való tekintet 
nélkül hoz határozatokat.

Hossza hónapokig zajlott a vita akörül, 
meghosszahbitja-e a földmtvelésiigyi minisz­
térium a Faforgalmi Rt. hároméves koncesz- 
szióját, vagy más kezeknek juttatja az or­
szág tiizifacllátását. A Faforgalmi Rt. tudva­
levőleg a Kereskedelmi Bank, a Hitelbank és 
az Angol-Magyar Bank alapítása és amikor 
a koncesszió határideje lejáróban volt. egyré 
több pályázó jelentkezett az engedélyért. S. ö- 
vetkczelek és altruista intézmények próbál­
ták a koncessziót elnyerni, végül is a bárom 
nagybank ajánlata mellett megérkezett a 
földmivclésUgyl minisztériumba az erdő- 
birtokosok egy csoportjának az ajánlata is. 
A Faforgalmi Rt. koncessziója ügyében a kö­
zelmúlt napokban érdekes fordulat történt, 
mert a Darányi-kormány megalakulás ínak 
mánapján az erdőbirtokosok visszavonták 
ajánlatukat, ngy hogy jelen pillanatban a 
koncesszió egyetlen pályázója a régi Fafor­
galmi Rt., amely értesülésünk szerint napo­
kon belül meg is kapja 1939 végéig az eug<x 
délyt.

★

Október első napjaiban a tőzsdén a valuta- 
devalválásokkal kapcsolatban kirobbant erőteb 
jes hosszmozgalom — mint azt annakidején 
megírtuk, — arra bírta Illetékes körökéi, 
hogy a bankokat figyelmeztessék nrra, bőgj* 
a lomhardkölcsönök megszorításával Igyekez­
zenek gátnt vetni az indokolatlan és egész­
ségtelen hosszmozgalomnak. A bankok eleget 
Is tettek e figyelmeztetésnek azzal, hogy 
újabb Iombardkülcsünükct néni engedély'-* 
tek és ennek folyományaképpen a tőzsdén 
hamarosan normális mederbe terelődött ni 
üzlet. Értesülésünk szerint úgy a bankoknál, 
mint a magánbankhúzaknál nagy a pénzbő­
ség  ̂ jelentős pénzkészletek várnak kihe.’M' 
zésre, amelyek előhb-utóbb kétségtelenül a 
tőzsdén keresnek majd elhelyezkedést, ují! 
hogy a pesti tőzsde jövő perspektíváin tg'11 
biztatónak mondható.

★

Schobcr Béla lemondása óla nincs vezér* 
Igazgatója a Nemzeti Banknak. A közeim”* * 
ban hirtelen elhunyt Lénk Adolf csak vez.ee* 
Igazgatóhelyettesi címmel felruházott 
tója volt a Jegybanknak. Pénzügyi körökbe 
befejezett tényként beszélik, hogy betölt.k a 
vezérigazgatói állást és Sehober Béla ősi­
kébe Baranyai LIpót igazgató kerül, aki l”1' 
rédy Béla elnök legbizalmasabb Live’ J ' 
tartozik éa a Népszövetségnél már több !<I 
képviselte «  Nemzeti Bankot.
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Két héttel leánya trag ikus autó- 
katasztrúfája után meghalt Herbert 
Reeves az európai hírű angol tréner
f A Reggeli Újság tudósitójától —

Vasárnap délután a pesti lóversenypályán, 
•mely más versenynapokon csak a drukkolók 
Irgalmaitól volt hangos, egy íromoru családi 
tragédiával foglalkoztak. Hire terjedt ugyanis, 
hogy néhány napi szenvedés után

meghalt Herbert Reeves, a t angol szárma­
zása alagi tréner,

aki a: európai versenypályák egyik legismertebb 
idomárja volt. Halála osztatlan részvétet kel­
lett sportkörökben, mert Herbert Reeves tizen­
kilenc éves korától kezdve halála percéig sikert- 
sikerre halmozva, a legjobb nevet vívta ki ma­
gának a pesti » a bécsi sportkörökben. Hosszú, 
jellegzetes alakja és angol fapipája nélkül szinte 
lehetetlen volt elképzelni a pesti lóverseny­
pályát.

Carslake, a világhírű angol zsoké ai fl 
Istállójának lovagolt.

Családjában is tradíció volt a lósport iránti 
szeretet: a p ja  Is híres tréner volt. Egyik 
leánya, Connie, Hülme György, a néhány évvel 
ezelőtt elhunyt hires zsoké felesége volt.

Connie, mint Ismeretes, két hét előtt halá­
los autók ntasztrófa áldozata lett.

■-------------------------- XX - .... • .......... .

E héten  nevezik k i az uj 
politikai á llam titkárokat
1— A Reggeli Újság tudásitójától —

Darányi Kálmán miniszterelnök, aki Igen 
nehéz helyzetben vette át a kormányelnöki 
tisztséget, napról-napra a késő esti órákig ül 
hivatalában és dolgozik.

Vasárnap délelőtt Is már korán felment a 
miniszterelnöki palotában lévő dolgozószo­

bájába,
ahol Mikccs Ödön miniszteri osztályfőnökkel, a 
sajtóosztály vezetőjével tanácskozott. Az ellen­
zéki politikusokkal megkezdett tárgyalásait 
•zen a héten továbbfolytatja és hír szerint

gróf Slgray Antallal, Friedrich Istvánnal és 
a szociáldemokrata párt vezetőivel U meg­

beszéli az aktuális kérdéseket
A kormánypártban hétfőn délután hat árakor 

pártvezetőségi ülés lesz, hét órakor pedig szigo­
rúan zárt ajtók mögött pártértekezletet tartanak.

Lehet, hogy a párlértekezletcn kirobbannak 
már az ellentétek, mert

Marton Béláik az országos pártválasztmány 
összehívását fogják sürgetni

Ha összecsapásra kerül a sor, a kormánypárt 
ftyugodtabban gondolkozó tagjainak véleménye 
szerint Marton Déláék csúfos vereséget szenved­
nek, aminek még igen messzemenő következmé­
nyei lehetnek. Az már bizonyosnak tekinthető, 
hogy lvády Béla marad a párt országos elnöke.

A képviselőház első ülését kedden tartja, arai­
kor is

Szlranyavszky Sándor, elnök, nagyobb be­
szédben parenlálja el a tragikus hirtelenség­
gel elhunyt Gömbös Gyula miniszterelnököt.

Az elnök gyászbeszéde után a Ház rövid szüne­
tet tart, majd az uj ülésszak megnyitásával egy­
idejűleg megválasztják a két alelnökőt, a ház- 
narJllot, a jegyzőket és újra alakítják a bizottsá- 
yokat. A tisztségek betöltésénél nem lesz válto­
zás, a két alelnök most is Korniss Gyula és Bo- 
bory György, háznagy pedig Putnoky Móric lesz.

Az ülés elölt pártközi értekezlet lesz Sztra- 
pyavszky Sándornál s ekkor állapítják meg a 
kormányprogram feletti vita lefolytatásának

Leánya halálát követő héten a teljesen megtört 
Herbert Reeves tüszős torokgyulladást kapott • 
miután állapota egyre rosszabbodott, néhány 
nap előtt beszállították a Pajor-szanatóriumba. 
A gondos orvosi ápolás ellenére sem mutatko­
zott azonban javulás, úgy hogy az orvosok el­
határozták, hogy szombat délután megoperál­
ják. Mielőtt a műtőbe vitték volna, mégegyszer 
alaposan megvizsgálták Reevcs-t s a konzílium 
eredménye az volt, hogy mÁr a műtét sem tudja 
megmenteni a beteg életét.

Szombaton este kilenc órakor Herbert Reeves 
azután meghalt.

Vasárnap délután terjedt el a versenypályán 
Herbert Reeves halálának hire és

ugyanebben az Időben került árverés alá a 
nagy lóversenypályán a tragikus halált 

halt Reeves Connie Istállója.
Tizenegy versenyló közül fiz gazdára talált, 
összesen Í9.810 pengő vételáron. A tizenegye­
dik ló, Reeves Connie legértékesebb verseny­
lovának, Curragh-nak — tekintettel arra, hogy 
a hagyatéki bíróság Reeves Connie négyéves 
kisfiának képviseletében 8000 pengőben jelölte 
meg a kikiáltási árat — nem akadt gazdája.

Reeves Herbert temetése kedden délután 
lesz.

módját. Kétnapos vitára számítanak, amelyet 
már a szerdai ülésen Darányi Kálmán miniszter- 
elnök programbeszéde után megkezdenek. Pén­
tekre ez a vita befejeződik s akkor a Ház — hir 
szerint —

tíz napra elnapolja magát • a legközelebbi 
ülését november 3-án tartják meg.

Addigra a bizottságok a beterjesztett törvény- 
javaslatokat letárgyalják.

Ezen a héten kerül sorra a politikai államtit­
kárságok betöltése is. Először a kereskedelmi 
minisztérium politikai államtitkári pozícióját 
töltik be. Itt a legesélyesebb jelölt Szentpály 
László, de mellette sok hive van Zsindely Fe­
renc és Martsekényl Imre államtitkárságának is.

A főispánt karban egy-két hétig még nem 
lesz nagyobb változás.

Kormánypárti körökben határozott formában 
beszélik, hogy az uj főispáni kinevezéseknél 
elsősorban nem a mostani képviselőhöz tagjai 
kerülnek szóba, hanem régi közigazgatási em­
berekre esik a választás.

Marton Bélánál, a NÉP nemrégiben még telj­
hatalmú országos főtitkáránál is újra beigazo­
lódott a régi mondás, hogy aki kicsöppen a 
hatalomból, azt elhagyják barátai. Marton ha­
talmának összeomlását ugyanis végleg bete­
tőzte Bárczay Ferenccel való összeveszése.

Bár a Bárczay csoport egy-két tagja, akik 
mindig szimpatizáltak a diktatórikus törekvé­
sekkel, vagy esetleg más kapcsolatot tartottak 
fenn Marton Bélával, most békitési akciót 
kezdtek, ez azonban már nem erősítheti meg 
Marton pozícióját. Gróf Pálffy-Daun József és 
Mocsáry Dániel próbálják meg Bárczay Ferenc 
és Marton Béla kibékitését, egyelőre azonban 
kevés kilátással. Bárczay Ferenc ugyanis kije­
lentette, hogy amíg Martonék a mai nehéz 
időkben is külön utakon járnak, amivel nem­
csak nem szolgálják az egységet, de

egyenesen zavart keltenek, 
nem'hajlandó támogatást adni és csak akkor 
békiil ki, ha Martonék, úgy mint azt 6 is tette, 
hűségnyilatkozatot tesznek, s mindenben alá­
vetik magukat a pártvezetőség határozatainak.

F o ly t o n é g ő  k á l y h a  K á lyh a
fekete, lényes lemezből, samott béléssel 00 cn lemezből 
cca 60 köbméteres helyiség fű té sé re ...... tu.uu

F o ly t o n  é g ő  k á l y h a
zománcozott lemezből, samott béléssel u  
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Véres tömeg-verekedés a Béke­
téren hat sn ips sebesü ltte l

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A vasárnapra virradó éjszaka véres vere­

kedés zaja verte fel a Béke-teret. Skorka 
József szerelő menyasszonyával hazafelé 
tartott, amikor a Béke-lércn

egy öt-hat főből álló italos férfiiársn- 
ság került eléjük.

A részeg emberek kötekedően körülfogták 
a szerelőt és menyasszonyát s rájuk kiál­
tottak:

— Pénzt vagy életet!
Skorka József első meglepetésében meg­

ütötte a hozzá legközelebb álló férfit, mire 
a társaság többi tagjai rávetették magukat 
Skorkára. Menyasszonya ijedten kiáltozott 
segítségért, mire a szomszéd kocsmából töb­
ben segítségükre siettek, s a következő pil­
lanatban már

általános verekedés kezdődött a 
téren.

ijckc-

Tiz-tizcnöten ütötték-verték egymást agyba- 
főbe, s a hangos orditozásra teiefonon kérlek 
segítséget egyesek a rendőrségtől, mire

a

egy szakasz rendőrt küldtek ki a hely­
színre.

Amikor a rendőrök a Béke-térre érkeztek, a 
verekedők közül már hatan súlyos sebesül* 
ten, véresen feküdtek a földön, de a többiek 
még tovább folytatták a harcot, úgyhogy a 
rendőröknek csuk nagynehezen sikerült rcn* 
det teremteni.

A hat súlyos sebesült: Bokros Mihály ko­
csis, Skorka József szerelő, vitéz Harangi 
Jenő asztalos, Bokros Mihályné, Horvát Jó­
zsef szerelő, és Dzábr Mihály.

A súlyos sebesülteket a mentők a Rókus- 
kőrbázba szállították.

A rendőrség megindította a nyomozást annak 
tisztázására, hogy a Béke léren utonállás tör* 
tént-e, vagy pedig csak egy dubajkedvü ré* 
szeg társaság garázdálkodott.

igazgatósága szombaton megtartott ülésén az eléje ter­
jesztett 1935—36. üzleti évi zárszámadásokat megvizsgálta 
és jóváhagyni. A vállalat üzleti forgalma 56.2 millió pen­
gőt tett ki és a mérleg P 1.080.818.54 tiszta nyereséggel 
zárult. Az igazgatóság a folyó évi október hó 30-ára 
egybehívandó rendes közgyűlésnek részvényenkint 4 pengő 
osztalék kifizetését fogja javasolni.
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A DUNAPART RENDEZÉSE ttmél napi­
renden van. Budapestnek ez a ragyogó 
pontja, az egyre élénkülő idegenforgalom 
révén, valósággal európai nevezetesség lesz. 
Éppen ezért az elképzelhető legnagyobb 
elővigyázatosságot kérjükl Nézzenek meg 
minden követ, hova tesznek, mert hiszen 
láttuk a Petöfi-tér rendezésénél is legutóbb, 
hogy az elődök építészeti bűneit a tér ren­
dezése érdekében, csak ötvenszázalékos 
megalkuvással és csak félig tudták jóvá­
tenni. Ezt a csodálatosan szép útvonalat 
nemcsak a Jelennek, hanem az utókornak 
is építjük, felesleges aktázás helyett tehát, 
próbálják a partszegélyt csakugyan a világ­
szép pesti Dunapart természeti adottságai­
hoz illően kiképezni.

★
BOLDOGÜLT RÜSZT JÓZSEFNEK, «x 

operaházi balettkar patrónusának, már van 
utóda. Erődl-Harrach Tihamér képviselő, 
a régi operabarát félhivatalosan, de a gya­
korlatban is átvette Ruszt József régi ügy­
körét. Erődi-Harrach Tihamér lett a balett­
kar mecénása, hozzámennek a balett-tűn’ 
derek apró panaszaikkal és nem ritka 
anyagi zavaraikkal, ő támogatja őket er­
kölcsileg és anyagilag Rüszthöz hasonlóan.
A premiervacsorákat is 6 rendezi majd.

★
HATALMAS AÜTÓSOR kígyózott szomba­

ton este a Vigadó körül. A szezon első 
nagy hangversenye, a Millstein-koncert egy­
szersmind az első Igazi nagy társadalmi 
esemény volt. Kivonult mindenki, aki Pest 
nagyszámú zenebarátai közé tzámiti kegyel­
mes uraktól, bankvezérektől, orvosprofes­
szoroktól és Ismert szépasszonyoktól egészen 
a Zeneművészeti Főiskola növendékeiig. 
Egy komoly, zeneértő város keresztmetszete 
volt a szombat esti koncert.

★
A RÓZSADOMBI Gül Baba-utcában taktk 

Földes Jolán, a százezres nemzetközt re- 
génypályázat magyar győztese. Ugyanebben 
az utcában lakik Bárczy István, volt polgár- 
mester is. Vasárnap reggel a Bárczy-villa 
lakói hatalmas nemzett szinü szalaggal át­
kötött csokrot küldtek Földes Jolánnak es­
ed  a felírással: „A Gül Baba-utca büszke­
ségének".

írjuk meg még, hogy pénteken, táti­
kor nyilvánosságra került Földes Jolán 
regényíróé sikerének hire, a könyvkereske­
désekből aznap délután már minden pél­
dányt elkapkodtak. Sőt már a pesti utca te 
beszél a könyvről. A Ráköczl-ut egyik út­
szakaszánál, amit a könnyebb érthetőség 
kedvéért nevezzünk röviden Csuti-negyed- 
nek, a kővetkező bemondást hallottuk. A 
népszerű hírlapíró diákfia mondta at apjá­
nak:

— ügy-e papa, ahol most Járunk, ax a 
halászó macskák utcáját..«

★
VIRÁGZÓ ASSZONY, a Pesti Színház nagy 

sikere már az ötvenedik előadás felé halad. 
Többeknek feltűnt, hogy az egyik zenekari 
•arokülésnek minden este ugyanaz a gaz- 
’ája van: egy fiatalember, aki azonban az 
Iső felvonás után következetesen távozik. 
'/Utólag az egyik, csak az első felvonásban 
zereplő fiatal, fekete művésznő kedvéért 
stt ilyen meglepően szorgalmas szlnházláto- 
ató — a második és harmadik felvonást

azonban még mindig nem lá tta .,.★
AKNAY VILMA, a pesti művészvilágban 

elterjedt hírek szerint, rövidesen férjhez- 
rnegy. Egy magasállásu, dúsgazdag állami 
tisztviselő — aki egyébként most vált cl 
második feleségétől — veszi feleségül az Iz­
galmas amerikai útról visszatért színész­
nőt. Az esküvőt meg karácsony előtt meg­
tartják. Aknay különben végleg döntött, 
hogy nem lép fel többé színpadon — ked­
vezményes szinházjcyyirodája ugyanis ki­
tünően jövedelmez.

KÉT MÜVÉSZHÁZASSÁG volt ezen a hé­
ten. Salamon Béla msodszor is megnősült.
A napokban volt az esküvője egy pesti 
hölggyel, Schwarcz Jolánnal. Márkus Alfréd 
lányának, Márkus Máéinak is most veit az 
esküvője: Polónyi István vette szerdán fele­
ségül. A Kékesre utaztak nászutra.

★
A MIGNON-KÁVÉIIÁZBAN estéről-estére 

nagy sikert arat egy kitűnő bécsi énekesnő, 
Else Kaufmann. Ár egykori császárváros 
derűje, finom humora és halk lírája szó­
lal meg Else Kaufmann dalaiban. Ez az 
izig-vérig tökéletes előadómüvésznő való­
ban egy darab hamisítatlan Bécset jelent a 
pesti Dunaparton. Meg kell hallgatni.

Svábhegyi Szanatórium
(Gyógyszálló)

LM aiaslati diétás gyógyintézel 
Mérsékelt utószezonárak 
Kúra, sport, szórakozás f l

AKI EGY SZÍNHÁZ szinészbejárója felé 
sétál este nyolc óra tájt, bizonyára megle­
pődik, milyen népes minden "kiskapu* elő­
adás előtt. A pesti diákok táborában való­
ságos autogramláz dühöng s ahol olyan 
sztár játszik, akinek az autogramját maga­
san jegyzik, ott néha nyolcvan-száz diák és 
diáklány várakozik a művésznőre, vagy mű­
vész urra. Molnár Ferenc legutóbbi pesti 
tartózkodásakor például néhány estén, fele­
sége kedvéért bejárt a Vígszínházba. A pesti 
autogramvadászok körében huszonnégy óra 
alatt hire terjedt ennek és másnap nemcsak 
Molnár Ferencet, hanem a Molnárhoz némi- 
képen hasonlító és aznap a színházba 
igyekvő társadalmi hetilapszerkesztőt is le­
rohanták autogrammért. A főszerkesztő hiá­
ba tiltakozott, hogy ő nem Molnár, a diá­
kok nem hittek neki — s hogy a gyerek- 
gyűrűből menekülni tudjon, percek alatt 
vagy száz *Molnár»-autogramot osztott szét.

SZOMBATON INDULT AMERIKÁBA a 
Báthory óceánfáróval Glass Tibor, a Rapid 
utazási iroda igazgatója. A londoni koroná­
zásra és a párisi világkiállításra utazó ame­
rikaiakat szándékozik megnyerni, hogy a 
két európai világesemény után jöjjenek el 
Magyarországra is. A dátum még messze 
van, a kontlnentálle túrát azonban már 
most meg kell szervezni

★

AJ ELPUSZTÍTHATATLAN REGÉNY­
ÍRÓ, Zichy Tivadar gráf, miután egymás­
után két regényét is elkobozta az ügyész­
ség, elhatározta, hogy többé nem Ir eroti­
kus regényt. Az írást azonban nem hagyja 
abba, sőt máris dolgozik u] könyvén, amely

MURÁTI LILI
GERGELY VILMA-KALAPBAN

—  Jobban van a lengyel k ö v e t A buda­
pesti lengyel követ, Orlowsky León néhány 
héttel ezelőtt tüszös mandnlagyulladásban 
megbetegedett és általános szepszist kapott. 
Az élet-halál közt lebegő követről ma azt az 
örvendetes hirt kaptuk, hogy tut van a ve­
szélyen és állapotában lényeges javulás ál­
lott be, úgy hogy már látogatót is fogad.

— Jóslás közben kifosztotta a lakást egy 
cigányasszony. Vasárnap délben megjelent a 
Bókay-utca 13. számú ház egyik lakásában egy 
huszonöt év körüli cigányasszony, aki Járó 
Lidia huszonhárom éves cselédleányt hosszú 
beszéddel rábírta, hogy jósoltasson magának. A 
cigányasszony azt mondotta, hogy csak akkor 
tud jósolni, ha előzőleg fekete kendővel beköt­
heti a lány szemét. A hiszékeny cselédlány nyu­
godtan tűrte, hogy bekössék a szemét, közben 
pedig a cigányasszony jóslás ürügye aJatt ősz- 
szeszeden mindent, ami a kezeügyébe került. A 
szegény lány csak akkor vette észre, hogy ki­
fosztották a lakást, mikor a cigányasszony már 
árkon-bokron túl volt. A megszökött cigány­
asszonyt a rendőrség keresi.

— Házasság. Hufnagel Gitta és Meiszner An­
tal az óbudai róra. katholikus templomban f. 
hó 18-án házasságot kötöttek.

utazási és szállodai kedvezményeiről minden felvilágosltái 
__ a „  megad, szobát biztosit olaszországi szállodák budapesti irodái
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még az tdet szezon folyamán Jelenik meg. 
Zichy Tivt a legutóbbi tizenöt esztendő 
arisztokrata házasságainak, illetőleg zneza- 
liánszainak történetét írja meg,

★
A SVÁBHEGYI SZANATÓRIUMOT bérlő 

részvénytársaság megszerezte a Jánoshegy 
egyik legszebb, gyönyörű kilátással bíró 9000 
négyszögöles telkét, ahol most ősszel, vagy 
legkésőbb tavasszal felépiti a főváros leg­
tökéletesebb gyógyszállóját. A tervek szerint 
csupa déli fekvésű szoba készül. A Svábhegyi 
Szanatórium eddigi vezetősége garancia °rra, 
hogy az újonnan épülő gyógyszálló külföldi 
viszonylatban is megállja majd helyét. 
Budaest fürdőváros ismét uj értékkel fog 
gyarapodni.

A MARKŐ-UTCAI FOGHÁZBÓL mosta­
nában szabadult egy pesti kereskedő. Né 
hány homályos ügyét likvidáltatta vele a 
bíróság, de az ifjú Markó-lovag máris uf 
vállalkozásokon töri a fejét A héten fel­
kereste egyik régebbi ismerősét, az egyik 
jóhirü textilgyár vezetőjét. Elmondotta egy 
ideáját, egyben pedig felszólította, a gyá 
rost, hogy társuljanak a vállalkozásban. A 
gyáros egy kicsit elcsodálkozott a nyugal­
mazott rab ötletén, hogy pont őt válasz­
totta ki erre a társulásra és tapintatos for 
mában vissza is utasította az ajánlatot. A 
szabadságát boldogan élvező kereekedő 
azonban nem vesztette el nyugalmátt

«— Arra gondoltam, — válaszolt derűsen 
hogy mivel nekem nincs pénzem, önök ad­
ják a vállalkozáshoz a készpénzt. Én pedig 
a nevet. . .

(U. J.)

—  Egy fiatal m unkásnő borzalmas szeren
csétlenségc. A kispesti textilgyárban  szómba 
este súlyos munkásszerencséllenség történt 
Rozs Margit húszéves szövőnő egy háron 
méter magas állványról munka közben lezu 
hant és olyan szerencsétlenül esett le, hog’ 
hasfalrcpedést szenvedett. Életveszélyes álla 
pótban szállítottuk a Horthy Miklós-kór 
házba.

— Magyar kiküldött a katonaorvosok nem 
zetközi kongresszusán. Genfből jelentik: Mos 
ért véget a Katonaorvosok Nemzetközi Irodájá 
nak VI. ülésszaka, amelyen 27 állam kiküldőt 
tel vettek részt. Magyarországot vitéz Ordód\ 
Sándor dr. vezér-főtörzsorvos képviselte. A ta 
nácskozások befejeztével határozatot fogadtai 
el, amelyben a nemzetközi hadijog reformjánál 
szükséges voltára és a háború emberségesebb* 
tételére hívják fel a kormányok figyelmét

— A tisztességtelen verseny ellen küzdő sző 
vétség kongresszusa. Ma nyílik meg a tisztesség 
télén verseny ellen küzdő nemzetközi szövetséi 
budapesti kongresszusa, amelyen tizennégy ál 
lám kiküldöttje vesz részt, A kongresszus a tisz 
tességtelen verseny leküzdésére legnlkalmasabb 
választottbirősági intézmény megalkotását szór 
galmazza.

3 D ÖStel
Az Északi-tenger környékén tovább tart « 

haros időjárás, sőt a szél újból megerősödött fe 
egész Németországban is rendkívül erősséget éri 
el. Hazánkban átmenetileg gyengült a légáramid, 
és délnyugati-déli irányba fordult. A felhőtlen 
égbolt az elmúlt éjjelen aránylag erős lehűlésre 
szolgáltatott alkalmat: a talajmentl rétegekben 
számos helyen volt ismét fagy.

Budapesten vasárnap délben a hőmérséklet
15 Celsius fok, a légnyomás 761 milliméter, 

mérsékelt süllyedő Irányzatú.
Várható Időjárás a következő 24 órárai Éjjel 
és holnap ismét élénk, helyenként viharos 
északnyugati szél. Egyes helyeken, főképp 
északon kisebb eáporesők. Ab éjjeli lehűlés 
átmenetileg gyengül, a nappali hőmérséklet

kissé alacsonyabb less.

—  Rlpka Ferenc ünneplése a budai Vlgj. 
dóban. Rlpka  Ferencet ünnepelték hívei i  
budai Vigadóban tartott Ferencnapi vacso- 
rán, ezerszemélyes bankett keretében. A ha- 
talmas méretű és mégis bensőséges vacsorán 
megjelent többek között: gróf Bethlen Ist­
ván, gróf Apponyi György, Study  Elemér, 
Olbrlch plébános, Kertész K. Róbert, Payt 
Hugó, ezárazajtai Incze Kálmán és még m - 
kan mások. Az ünnepi felköszőnlő beszédet 
ezárazajtai Incze  Kálmán a Reggeli Uftág ka­
tonai munkatársa tartotta, amelyre az ünne­
pelt Rlpka  Ferenc meghatott szavakkal rj. 
leszólt,

—- Egy bánatos „srivtörő* a Terézvárost ba­
csón. Harsog a papírtrombita, recseg a ke­
replő, durrognak a petárdák, szól a verkli,

Íorog a karusszel... Áll a búcsú a Terézváros 
anl Az időjárás is kedvezett a főváros Itg. 

népszerűbb búcsújának ét tízezrek jártak fők 
alá a sátrakkal szegélyezett Nagymező-utcá­
ban, meg a Jókal-téren. Mintha ezen a napon 
minden gond és bánat elkerülte volna a Teréz­
várost, olyan önfeledten szórakozott a VI. i«- 
rület igen tarka közönsége. Csak az egyik 
Nagymező-utcai mézeskalácsot sátor slőtt ák 
lőtt egy bánatos férfiú, aki előzőleg már «nm« 
me Hát hatóan igyekezett borba fojtani minden 
bánatát — de sikertelenül. Bánatos ur emiatt 
mdr a huszadik znézeskalácsszfvet törte kitti 
é t dobta a földre. „Az én szivemet le összetör­
ték és sárba taposták" — mormogta ködői 
hangon. „Ez az én bosszúm, kérem szépen,..* 
És törte tovább a sziveket.

— Brlncay Aurél síremlék-avatása. Matt egy 
éve, hogy Brtnzay Aurél, Balatonfüred Igazga­
tója meghalt. Barátai síremléket állítanak a ba- 
latonarácsl temetőben október 20-án, kedden 
délután féüiároankor. As avatóbeszédet Schmidt 
Ferenc dr. Igazgató-főorvos, egyetemi magán­
tanár mondja.

— Budapest Székesfőváros Elektromos Mflvd 
figyelmezteti a novemberi negyedben lakásnál- 
toztató fogyasztóit, hogy a költözések nagy tö­
megére való tekintettel a folytatólagos áramszol­
gáltatást csak az esetben tudja biztosítani, ha a 
fogyasztók a költözködést legalább két héttel 
előbb személyesen jelentik be az Elektromoi 
Müvek Bejelentési osztályánál: V., Honvéd-utca 
S3, ezám alatt. — A helyes adatok könnyebb 
megszerzése végett célszerű, ha a fogyasztó ax 
utolsó havi Áramszámlái egyikét magával hozza. 
Ha a fogyasztó a bejelentések elvégzésére meg­
bízottját küldi el, a megbízottnak írásbeli felha­
talmazást kell felmutatnia.

A Világítástechnikai Állomás f. hó IC án 
délután Zlpernovszky Ferenc műszaki igazgató 
elnöklete alatt plenáris ülést tartott, amelyen » 
hazai villamos áramszolgáltató müvek a világí­
tási ipar és kereskedeein, továbbá a Villanifcl- 
szerelő és Látszcrész Ipartestület képviselői 
nagy számban vettek részt. A megjelent testü­
letek és érdekeltségek egyhangúlag elhatározták 
egy széles alapon megszervezett akció megindí­
tását, melynek célja a dolgozó testi és szellemi 
munkások látásának a megjavítása, szemeinek a 
kímélése. Ma minden munka szemmunka és 
ezért a jelenkori világítástechnika legfőbb cél­
kitűzése a jó, gyors és könnyű látás eszközeit 
megalkotni, a tökéletes munkahelyvilágitás éx 
szükséghez mérten megfelelő szemüveg haszná­
latának jelentőségét közismertté tenni, amit t«- 
lálóan fejez ki a megindítandó akció egyik jel­
mondata: „Jó világítás — jó szemüveg =  Jobb 
látás.

x Ax Ittjáró külföldiek net mondják ■ magyarokról 
hogy kövérek. Ez tény, mert a magyar konyha 
sége csábit a bó étkezésekre, amelynek elhízás a *“■ 
kezménye. Most m ár azonban ellensúlyozható az 
egy közkedvelt szer segítségével, melynek reve „ U 1 *' 
SÁL", citrommal izesilett kristályos koncentrált ke^r ‘ 
víz, mely a külföldi hashajtóvizek sóinak hatásával t 
jesen azonos. Reggelenként fogyasztva, Jó székletet D- - 
toslt. Gyógyszertárakban beszerezhető.

x Olaszországbautazók szálloda és utazási f^dyezm^
nyeiről minden felvilágosítást díjtalanul megad VIA ' 1 
zásl Iroda, Budapest, Váci-utca 36. Telefon: 1—

Női szőrnte- 
bunda elaslá

Apponyi-tér 1. Virágüzlet
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Forró este
volt » nagy illnháxl élmények közül 
való. A nagy színésznő eljátszotta életének 
egyik legnehezebb és talán legszebb szere* * 
•pét. Milyen csábító volna most Darvaz 
Lili Erzsébetjéről egy szép tanulmányt 
uni, részletezni ennek a grandiózus alakí­
tásnak ezer színben csillogó gazdagságát, 
elmondani, milyen művészi megértéssel és 
megérzéssel egyesítette a tragikus életű 
nagy királynő alakjában a fenségest az ön- 
teledtséggel határos gyengédséggel, a dé­
moni kegyellenséget a bünbánat és lelki­
furdalás önkinzó motívumaival és hogyan 
érzékeltette szemérmének aranypalástjába 
Lurkóivá asszonyt titkának mélységes tragi­
kumát. És elmondani, hogy milyen volt, 
miikor ‘ szélcsendben határozatlanul lebe­
gett a szelíd hullámokon és amikor vihar 
idején lázasan csapott át egyik végletből a 
másikba* — ahogy Lytlon Strachey forrás­
munkájában Erzsébetet jellemzi.

A királynő életének utolsó nyolc eszten­
dejét mondja el André Josset darabja és 
ennek a nyolc esztendőnek boldogságát, 
csalódottságait, tétovázásait, be nem telje­
sedett vágyait, helyrehozhatatlan tévedéseit 
és szörnyű összeomlását játsza —  éli! •— 
Darvas Lili a színpadon.

Látjuk asszonyságának érzéki varálsá- 
han, ahogy nagy szerelmi játékát játsza 
Róbertjével, egyik kezével lesújt rá, a má­
sikkal felemeli. Látjuk életének legtragiku­
sabb éjszakáján, amikor szerelmese életét 
a bírák lábai elé dobja és látjuk megöre­
gedve, ősz fejjel, halottfehér arccal, amint 
« rettenetes jelen elől eszelősen a múlt lá­
tomásaihoz menekül.

Nem lehet elfelejteni.
A Vígszínház Tarnay Ernő irinea és 

megértő rendezésében igen jó együttessel 
szolgálja Darvas Lili rendkívüli sikerét. 
Díszletek, de különösen a kosztümök gyö­
nyörűek.

A z öreg Parker
alaposan kikapott a kritikus uraktól, amiért 
húsz esztendővel ezelőtt darabot mert Írni 
Disraellről, az angolok nagy zsidó miniszter- 
elnökéről, akivel most a Magyar Színház szín­
padán ismerkedhetett meg a budapesti közön- 
'ég. Mély alázattal bejelentem a kisebbségi el­
lenvéleményt: engem érdekelt a darab, érdekel­
ek a figurák és én jobban azeretem ezeket a 
régimódi, a jó öreg Sardou receptje szerint 
megírt ügyes színpadi játékokat, mint sok 
nagyképűen jelentkező «lrodalmi ujatakarást*, 
•'vagy hogy is mondják), amiből n közönség 
«sak az iró erőlködésében gyönyörködhetik. 
Parker irt egy jó szerepet és egy elég érdeket 
mese ideghálózatának góepontjába állitotta.

A magyar közönségnek pedig csak öröme 
telhetik benne, ha ilyen parádés szerepben 
láthatja Törzs Jenőt, aki gazdag művészetének 
egész arzenáljával küzd a sikerért és győz. A 
'‘ingvar Színház is jól tette, hogy nagyszerű 
'Inrzse ínnmen est ómen!) kedvéért eljátszotta 
a darabot. Nem fog ráfizetni.

A Hevesi Sándor fordításában és rendezésé- 
hen bemutatott dráma többi szereplője közöl 
•Írré/ Ilonát, Lázár Máriát, Pécsi Blankát, 
'rnni/e-/ Verát, Főldényit, Patakit, Szakácsot és 
Dávid Mihálvt illeti dicséret.

Csak a teljesség kedvéért megemlítem, hogy 
n főpróbán a kulisszák mögül elöráneigált 
' iktnria királynő megjelenését a premieren 
’’in| felesleges hangulatrontást már elenged- 
•vk. I.gy illúzióval több és egy statisztával ke­
vesebb

A Művész Színházban
volt e héten a harmadik premier. Legnagyobb 
W'^lóbbcnéscmre itt nem angol történelmi 
■di'lirnhot játszottak. Milyen hanyagság! Itt 

Innuis István jeles regé nyíró jelentkezik 
Manyhal» cimü vigjátékával, amelynek szülő 

"'.csqnyja nz iró hasonló tárgyú regénye. A 
Wrmck nem fogadta meg szüléjét. A szinpa- 
,!nn is regény maradt. Elég kedves, elég mu- 
kilságas és kellemes olvasmány, amely igen 
"̂lás szerepeket ajándékoz a jeles színészek 

"e,;- £s e: ís könnyén sikerhez is
^yilheti a színpad nagyreményű noviciusát és 
!''m lehetetlen, hogy a smucig bunycvác nábob 
"les kis lánykája sok estén lép majd morga- 
,iqld;us Irigyre a derék falusi doktorral, min- 
, őszinte örömére, aki jó szemmel nézi, ha 
" f',llr,lok ősi szokás szerint egymáséi lesznek.

Rózsahegyi Kálmán szívderítő egyéniségébe 
"Rio o kegyetlen apából jóságos nagyapává 
"fmesedő bácskai parasztkirály figuráját és 
^nbaszSgi Ellának Is örökre hálás lehet a 
'er:,‘ és milyen pompás és illuziótcljes 

"lokiiős a Dajbukát Ilonáé, akit végre mégis 
‘̂ ''k a Nemzeti Színházban szeretnék látni. 

a9yon, de nagyon tetszett Egry Mária, akiből 
akárki meglátja — idővel legjobb drámai 

bódénk lesz és jó volt Nagg György is a sze-
",rs doktor szerepében.

s:erencsőt Tamás István, az uj metier-
rn kis arany halacskák, jó aranyhalacskákl 

garabfe Ixm tnj

„Próbaboirány“ a Kamara­
színházban Fényes Szabolcs 

zeneszámai körül
K. hét végén viharos botrány volt a Kamara­

színházban. At idei szezonban — mint Ismere­
te* ■— * volt Alapi színházat Szűcs László ope­
raénekes vette á t  A műsor első darabja Asz- 
lányt Károly «Sok hűhó Emmlért* cimü ope­
rettje, amelynek zenéjét Fényes Szabolcs sze­
rezte.

A szombati próbán Szűcs László rájött arra, 
hogy at operett négy slágere a különböző Fé­
nyes-operettekben már előfordult Amikor 
emiatt szemrehányást tett a zeneszerzőnek, az 
éles hangon kikérte magának az igazgató vád­
ját. A szóváltás egyre élesebb tett, mert a 
közismerten «nagy temperamentuma* Szűcs 
László reprodukálhatatlan szavak kíséretében 

visszaadta Fényes Szabolcsnak a négy slágert 
A zeneszerző erre nemcsak a négy slágert, — 
de ax operett többi számát Is visszavette. . ,

VASÁRNAP REGGEL negyednyolckor indult 
útnak az operaházi külőnvonat, amelyen a két­
százharmincöt személyből álló pesti operaházi 
különítmény utazott Bayrcuthba az ünnepi já­
tékokra. Úgyszólván a teljes operaházi személy­
zet eltávozott Budapestről, Márkus László igaz­
gatóval az élen. Három előadásuk lesz az ope­
raháziaknak; hétfőn este nyolc órakor a «S:ent 
Erzsébet legendáján, kedden délután és este pe­
dig a •Pesti karnevált kerül színre. Az étkező- 
kocsival Is felszerelt külőnvonat vasárnap dél­
ben tizenkettőre érkezett Bécsbe. Délután Pas- 
sauban ünnepélyesen fogadták a társaságot, 
amely késő este érkezett meg Bayrcuthba. Hét­
főn már próbálnak is, majd pedig megkoszo­
rúzzák Wagner Richard, Wagner Szigfried és 
Liszt Ferenc sírjait. Az együttes csütörtök reg­
gel érkezik vissza Budapestre.

★

SZÍNHÁZI KÖRÖKBEN, DE A NAGYKÖZÖN- 
KÉG előtt is feltűnést keltett az a hír, hogy a 
kormányzó nevenapjára felújítandó Ocskay 
brigadéros főszerepét Ktss Ferenc játssza. Ez a 
látszólag ártatlan hir vasárnap délelőtt azután 
óriást bonyodalmat okozott a Nemzett Szín­
házban. Del felé ugyanis két izgatott ur jelent 
meg az igazgatósági irodában: Kiss Ferenc és 
Pethő Attila, akik fclindultan magyarázatot 
kértek az Ocskay brigadéros főszereplőjéről el­
terjedt hírekkel kapcsolatoson. Németh Antal 
igazgató ugyanis Kiss Ferencet az Ocskay bri­
gadéros játékmesterének szánta, inig a főszere­
pet a kormányzó nevenapján Pethő Attila ala­
kítja. Érthető, hogy ilyen körülmények között 
mind a két kitűnő művészt rendkívül kíno­
san érintette ez a személycseréről szóló hir s 
egyenesen a Nemzeti Színház igazgatóságától 
kértek felvilágosítást. Miután Németh Antal 
megnyugtatta a két művészt, a vihar — egy 
pohár vízben. szerencsésen elsimult.

★
AMILYEN HATALMAS filmgyártási láz volt 

tavasztól — őszig, ugyanolyan csöndes most a 
magyar film portája. Mindössze egy film készül 
jelenleg és újabb magyar filmekről nincs is 
szó a legközelebbi hetekben. Már befejezéshez 
közelednek a második Jókai-filmnek, az Arany- 
embernek a felvételei és a népes szereplögárdá-

RHoDoSBA
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A Reggeli Újság jövő heti számá­
ban közli a részletes p r o g r a m o t  
és a fe ltű n ő e n  o lc só  á r a k a t

Telefonálgatás Indult meg mindenfelé, tárgya­
lásokat kezdtek különböző zeneszerzőkkel, hogy 
a már előadásra készen álló operetthez uj zenét 
szerezzenek. A felkért zeneszerzők között azon­
ban nem akadt egy sem, akt Szűcs Lászlót kielé­
gítette volna, mire a színház rendezője, Tihanyi 
Vilmos felhívta Fényes Szabolcsot, aki Időköz­
ben Berlinbe utazott és kapacitálni kezdte, hogy 
az igazgató felindulását ne vegye komolyan és 
egyezzen bele, hogy a darabot továbbra is az ö 
számaival próbálják. Közben ugyanis kiderült 
az is, hogy Szűcs Lászlónak nem volt egészen 
igaza, amennyiben a számok nem azonosak, csak 
hasonlítanak Fényes Szabolcs régebbi sláge­
reihez.

Á béke Így helyreállt és a darab az eredeti 
zeneszerzővel kerül bemutatásra október 23-án.

bői mindennap elmarad egy-egy színész, aki 
már befejezte a munkát. Csak egyedül Kiss 
Ferenc dolgozik minden nap reggeltől-estig, 
Csortos, Rózsahegyi Kálmán, Egri Mária, 
Mezei Mária, Kormos Márta, Sziklay Szeréna 
és a többi főszereplők hét közepére viszont vé­
geznek. — Az elmúlt héten volt egyébként egy 
érdekes és különös külső felvétel, a tVihar a 
Kemenespusztán* cimü György István-film 
egyik jelenetét készitették el a Velencei tavon. 
A hatfokos hidegben az egyik főszereplőnek, 
Eőry Katónak fürdőruhára kellett vetkőzni, 
hogy az előirt fürdőjelenetet elkészíthessék. A 
szinte életveszélyes Jelenet után a kellemetlen 
felvétel hősét nyomban pokrócokba csavarták 
és robogtak vele haza Budapestre. Az obligal 
influenza igg sem maradt el.

NEM NYÍLIK bfEG A KIRÁLY SZÍNHÁZ eb­
ben az esztendőben. A nem túlzott gondossággal 
indult színházi vállalkozás már az első akadá­
lyon felborult. Hónapokkal ezelőtt — amikor 
Lesing urnák még nyoma sem volt a láthatáron, 
— megírtuk, hogy az elkorhadt, öreg színház­
épületnek olyan rossz a tetőszerkezete, hogy egy 
második Rákóczi-uti házbcomlást okozhat. Eset­
leg éppen akkor, amikor az előadás folyik. 
Amennyire fájdalmas, hogy egy sereg színész-, 
illetve artista-egzisztencia elesik a mindennapi 
kenyértől, legalább annyira fontos, hogy az élet­
veszélyes színházépületben, vigyázzanak a kö­
zönség biztonságára. Állítólag az előirt átalakítá­
sokat az igazgatóság el is akarja végeztetni, de 
a Király Színházat mindössze négy hónapra vet­
ték bérbe s mire az építkezést befejezik, már jó­
formán lejár a bérlet. így alighanem a perek 
lavinája indul meg a személyzet részéről az igaz­
gatóság ellen. Remény van azonban rá, hagy 
mérsékelt fájdalomdij ellenében megtörténik a 
kiegyezés, a szerződéseket pedig elteszik jobb 
időkre.

Bemutató a Bethleniért Színházban. A Beth­
lenién Színház szerdán, október 21-én este 8 
órakor mutatja be II. E. Sherwood ‘Légitáma­
dás* ciinü színmüvét. Az újdonságot, melynek 
hátterében egy London ellen intézett légitáma­
dás áll, közel két évig játszották az angol szín­
padokon. A dara,bot Bálint György fordította 
magyarra. Ilont Ferenc rendezte, a díszletek 
Upor Tibor tervei szerint készüllek. A színház 
a bemutatóból szerdán délelőtt 11 órakor zárt­
körű saj lófőpróbát tart.

M Á S O LÓ  (TSNTA) ÍR Ó M
Gyártja: SCHULER JÓZSEF R--T-

J a n n in g s  E m i l ,
a régóta nem látott német színész nj filmje, a* 
•Aranypávait, a hires <Kék angyalt testvér­
filmje. Itt is egy professzor és a diákjai közt bo­
nyolódik a dráma, araelv meglepően izgalma* 
feszültségben tartja a nézőteret az utolsó Jele­
netig. Jannings játéka az évek folyamán jelenté­
kenyen leegyszerűsödött, egykori széles gesztu­
sainak ma már nyoma sincs, s a moziközönség 
őszintén sajnálhatja, hogy évenként legfeljebb 
egy filmben láthatja.

A m e r ik a i  b a r á t u n k ,
Eddie Cantor burleszkvlgjátéka. a •Sztrájkot 
a szerehnemt, a legvidámabb film az Idei sze­
zonban. Harsogőan mulatságos, sőt olykor kí­
méletlenül groteszk karikatúrája ez a film n hol­
lywoodi filmvilágnak. Eddie Cantor filmjein, 
akár tetszik, akár nem, muszáj nevetni. Uj 
filmje ndn remekmű, sőt n humora olykor egy* 
kicsit idegen is nekünk, vidámabb filmet azon­
ban már bajosan tehene elképzelni. Lnkner Ar­
tur leánya, Lakner Livin irta a feliratokat Fejes.

S t e f a n  Z w e ig
irodalmi filmje, a Félelem, ez e heti pre­
mieren nagy sikert aratott. Amint múlt heti 
beszámolónkon is megállapítottuk, a legjobb 
francia filmek sorába tartozik a bélelem, 
amelynek főszereplője, Garry Morley, filmen 
évek óta nem látott tökéletes alakítást nyújt 
Pár esztendővel ezelőtt még csak a film gour- 
mandjait érdekelték a hasonló filmek, ma már
— a pesti közönség dicséretére tegyen mondva
— az egykori kis közönségtábor annyira kiszéle- 
sült, hogy egy ilyen finom film sokkal popu- 
Iarisabb, mint akármelyik nívóban kevésbá 
elsőrangú, de tömeghatásaiban jobban érvénye* 
sülő szériadarab. Nagy sikere van a filmnek.

Kay F r a n c i s
uj filmje a Fehér angyal az első ápolónőkről 
szól. A Balkánon harcoló angol katonák sorai­
ban a múlt század közepén jelentek meg ebi* 
szőr az első betegápolónövérek, akik a betegsé­
gekkel élethalál harcot vívó katonák soraiba az 
élet reménységét vitték. Bizonyos vonatkozásai­
ban a film idegenszeriien hat a pesti közönség 
előtt — a rendezés, a színészek és elsösorbait 
Kay Francis érdeme, hogy a film mégis komoly- 
sikert aratott. Megérdemli.

Pierre Benoit hires regénye, n «Koenigsmark », 
újból filmre került; a franciák vették hangos­
filmre. A francia kamaradrámákat már ismeri 
a közönség — ez a műfaj már nálunk is igen 
népszerű, a Koenigsmark lesz viszont az első 
nagykiállitásu nttrakciós francia film. A Rádiós-, 
ban lesz a premier.

gteotiíieronrlt
egy kiré.Ivt szereiéi 
drámai történését

gteentiWttark
legtökéletesebb 

filmregény!

^oentgswark
Pierre B enőtt legn agyobb  
könyvsikere!

gloeitigsmntk
n francia filmgyártás legelső j 
nagykiállitásu óriásfilmje!

gtecitigsmitrk
a legszebb francia nyelven 
beszélő francia film!

gioeittgamntk
izgalmas drámai cselekmény, | 
fény, pompa, elegancia!!

^oenigematk
A főszerepben.
E L IS S A  L A N D I

BEMUTATJA A

PR EM IER CSÜTÖRTÖKÖN!
EGO FILM

D íszb em u tató  szerdán este  */»10 órakor.

f
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Szilánkok
Az OTT elnöki széke körül elült a harci 

lárma. Amily nagy robajjal indult, ugyan­
olyan hirtelen csendesül! cl. Ma már nincs szó 
Marton Béla sportelnökségéről, sem úrról, hogy 
más közismert élharcost delegálnának fővezérül 
a sport birodalmába. A sporlközvélcmény egy­
séges állásfoglalása valósággal elsöpörte ezt a 
torzszülött kombinációt. És illetékes helyen Is 
belátták, hogy az OTT elnöki székét nem lehet 
koncul odadobni pártpolitikai érdemek jutal­
mazására. A sport ma inár u nemzet egyik nagy 
értéke, aszerint Is keli tehát bánni vele. És ha 
az Országos Testnevelési Tanácsot alkalmasnak 
találják külföldön arra, hogy saját legfőbb 
sporthatóságukat a magyar intézmény lemáso­
lásával építsék ki, nem szabad az OTT elnöki 
székét sem politikai jutalmazássá degradálni és 
évtizedes sportmunkát egy kinevezési tollvonás* 
soj tönkretenni. Válasszák csak el továbbra Is 
a politikát a sporttól, amelyet éppen az tett 
naggyá, hogy sikerült belőle a politikát és a po­
litikai mozgalmakat kiküszöbölni. Ha a poli­
tikus érdemelt Jutalmazni akarják, száz és egy 
mód kínálkozik erre — politikai léren. Eléged­
jenek meg ezzel a politikus urak, amint hogy a 
sportemberok Is abban látják nagyszerű sport­
teljesítményeik legszebb jutnlmát — ez sport­
álmaik netovábbja, — ha elnyerik az olimpiai 
aranyérmet. Ami pedig azt a bizonyos ugró­
deszka-elméletet illett — az OTT elnökségéből 
a  miniszteri bársonyszékbe, — jó lesz gondolni 
arra is, hogy az ugródeszka néha megcsúszik. 
Tévedés ne essék: ml nem a politikusokat félt­
jük, hogy elcsúsznak az ugródeszkán, hanem a 
magyar sportot, hogy elcsúsztatják — a poli­
tikusok.

Amatőr vagy nem amatőr-e Szigeti Ottót 
Emiatt háborognak most a kedélyek a tenisz- 
berkekben. A különben csendes, sőt tulcsendez 
kedélyeket az hozta borzongásba, hogy Szigeti 
Ottó, a kitűnő magyar teniszbajnok klubot vál­
toztat. Átlép a MAC-ból az UTE-ba. Hogy ez fáj 
a MAC vezéreinek, jól megértjük, de hogy saj­
nálnák n fiútól a havi 320 fisét, nzt nem hisszük. 
Még akkor sem, ha ez a fix állás a klubcserével 
volna kapcsolatos. Ami valószínű, ha nem is bi­
zonyítható. De még ha bizonyítható Is volna, 
akkor Is túl van értékelve ahhoz, hogy emiatt a 
Tenisz Szövetség belső békéjét érdemes volna 
megzavarni. Aminthogy a Szövetség meg Is álla­
pította, hogy Szigeti nem vétett az amatőrség 
ellen. Már mint — reméljük, a Szövetség Így le 
gondolja, — a mai amatőrség ellen. Az 
1930-os amatőrfclfogas ellen. Mert ez is 
inás, meg a békebeli amatőrség Is más. Ma nyu­
godt lélekkel adhatott salvus conCuctust a 
Tenisz Szövetség Szigeti Ottónak, aminthogy mi 
is felmentést adunk neki. Nem mintha tul- 
amatörnek tartanók Szigetit, vagy pláne szín­
tiszta amatőrnek. Erről szó sincs. Csak éppen 
arról, hogy ahol Perry és társai amatőrök lehet­
nek, olt Szigeti sem profi. Amit már egy alka­
lommal leszögeztünk. És ahol három- és négy­
hónapos túrákat lehet lebonyolítani amatőr ala­
pon, ott kár bolygatni a 320 pengős fix állással 
kapcsolatos klubcseréket, még akkor is, ha tény­
leg kapcsolatosok egymással. Alighnnem Így gon­
dolkodhatott a Tenisz Szövetség illetékes bizott­
sága is, amikor megadta a felmcnlvényt. Ami 
nem jelenti azt, hogy a Szigeti amatőrségc miatt 
lázongókuak nem volna igazuk. Legalább is a 
maguk békebeli felfogása szerint. Amikor még 
a futballista is maga vásárolta a cipőjét. És nem 
lehet vitás, hogy a „cipőzsinór“-elmélet alapján 
Szigetit is el kellett volna marasztalni. De 
Uraim, hol vagyunk ma már éltől? Egy világ­
háború vérzivutara és egy Iszonyatos gazdasági 
válság szakadéka választ el tőle bennünket. 
Megfeledkeztek volna erről, avagy talán nem is 
akarnak tudomást venni róla? Mert csak igy le­
het megérteni nzt a nagy vihart, amit némelyek 
egy pohár vízben felkavartak.

*
Közgyűlésre készül a fulballszövclség. Mesz- 

szlre hallatszik a harci zaj. Fúrnak, faragnak a 
kulisszák mögött. Illetve, inkább csak fúrnak. 
Hol ezt a vezetőt próbálják megfúrni, hol a má­
sikat Ugylatszik, a BLASZ-nak még mindig nem 
elég nagy a hatalma és további pozíciókat 
igyekszik elhódítani. Ezúttal a főszövetségtől. 
Az MLSz-től. I>e ez sem hagyja magát, a sar­
kára áll és igy a'igha mennek teljesedésbe az 
amatőrök nagyhatalmú elnökének az ügyveze­
tésre irányuló reményei. Amit nem is kell saj­
nálni. Nem a képességei miatt — amelyek nagy 
hibái mellett komoly erényeket is felsorakoztat­
nak — hanem a személyi tulajdonságai miatt. 
Amelyek éppen nem teszik elhivatottá a vezért 
pálcára. Sőt félő, hogy ez a pálca az ő kezében 
a sportbéke helyett, inkább csak a neki nem 
tetsző profik megfenyltésére szolgálna. Legjobb 
lesz mégis Usetty kezében hagyni az ügyvezetést, 
bár valljuk be, ez is csak kényszermegoldás. És 
félmegoldás. Ami sok hibát szül, pedig n ma­
gyar futball nem bírja cl a hibás és hiányos 
ügyvezetést. Olyan megoldásra kellene töre­
kedni, amely száz százalékos ügyvezetést bizto­
sit és magában foglalja Usetty bölcs mérsékle­
tét, Zsurnóczay erélyét és Fodor dr. nemzet­
közi tapasztalatait. Ha ezt az embert megtalál­
ják, akkor ne-n féltjük a magyar futball jövő­
jét. És reméljük, hogy annak Is elkövetkezik 
majd az Ideje, hogy a futballscövetségben nem­
csak a választásokkal és a személyi kérdések­
kel, de magával a labdarugó-sporttal Is fognak 
törődni. Amire — sajnos — már régóta hiába 
várunk.

Benedek Aladár.

A cseh öt gó lt Budapesten 
adtuk „vissza" a prágaiaknak

Budapest— Prága 5:1 (1:0)
Minden m agyar csatár rúgott egy gólt

A mérkőzés előtt mind a két öltözőben bi­
zakodó a hangulat. A magyar fiuk mintha csak 
valami barátságos tréningmérkőzésre készülőd­
nének. A cseheknél a belga Braine a sztár, akit 
körülvesznek az érdeklődök. De máris felhang­
zik az osztrák Frankenstein biró sípjele és a 
csapatok kifutnak a pályára.

Kölcsönös üdvözlés után zászlót ad át a ma­
gyar kapitány a csehszlováknak, aki csokorral 
viszonozza a kedveskedést.

A két csapat igy All fel:
Budapesti Hóri— Wéber, Bíró— Hámori, Sá­

rost, Dudát—Kocsis, Vinci, Jászberényi, Zsen- 
gellér, P. Szabó.

Prágát Ttchy—Smejkal, Daucsik—Sedlaeek, 
Kolsky, Lndl—Canclnov, Cech, Braine, Junek,
Vytlacil.

i

Az első budapesti gól: Zsengellér

A pompás napsütésben eleinte kedélyesen fo­
lyik a mérkőzés. A közönség csendesen szem­
léli a játékot és csak akkor hördül fel, amikor 
Sedlaeek felvágja P. Szabót. <Müesés» állapít­
ják meg, de ezúttal tévesen, mert P. Szabót ala­
posan oldalba rúgta a jeles csehszlovák játékos.

Lassan kidomborodik a magyar csapat fölénye. 
Halfsorunk remekül működik. Jászberényi gyö­
nyörű fejest küld a kapura. Tapsot kap érte. 
P. Szabó lassú s addig vár, mig leszerelik. Álta­
lában a csatársor nehezen érti meg egymást. A 
10. percben szabadrúgáshoz jut a magyar csapat, 
Vince azonban mellé lő. A csehek két komért 
erőszakolnak ki, Dudás azonban, — akinek ki­
tűnő napja van — felszabadítja a magyr kaput. 
A 25. percben gyönyörű cseh-támadást tapsol 
meg n közönség, Cancinov. a kínai arcú orosz 
emigrált jobbszélsőtől indul el a támadás, sen- 
kise tudja leszerelni, nz ellenállhatatlan szélső 
jobbra ad és Cech «oxford»-dal játszik tovább. 
Hóri kétségbeesetten fut ki, de szerencsére Ju­
nek a kapu fölé lő.

A magyar csapat erre már komolyan össze­
szedi magát és Vincze 30 méteres bombát zúdít 
a cseh kapura. Három perc múlva jobbszár­
nyunk támad,

„M iért fUtsUnk 
koksszal?"

címen kiirt kokszjelmondat pályázat a koksz­
fogyasztók legszélesebb rétegeinek érdeklő­
dését keltette fel. A minden várakozást felül­
múló hatalmas tömegben beérkezett pálya­
munkák feldolgozása hetekig tartó munkát 
igényel.

Beérkezett
összesen 7907 pályamű
A biráló-bizottság elnöke: Herezeg Ferenc, 

tagjai: Karinthy Frigyes, Lázár Jenő, Magyar 
Miklós, dr. Morvay Endre, dr. Nagy László, 
Papp Jenő, dr. Teehert Gyula, dr. Véssjcl Ede.

A hatalmas anyag elbírálása folyamatban 
van. A birálat eredményét, a nyertes jelmon­
datok szövegét, jeligéjét és szerzőinek nevét 
és címét e lapban fogjuk közölni. A nyerte­
sek posta utján külön értesítést is kapnak.

Kocsis a kornervonalról élesen centerez, 
Tichy kifut és vetődik a labda után, de 
Zsengellér is ott van és a cseh kapus által 
kiejtett labdát becsavarja a kapu ellenkező 

sarkába. l:0-ra vezetünk!
Pillanatok alatt ott vagyunk ismét a cseh kapu 
előtt, Zsengellér lövése azonban a csehszlovák 
bekk melléről pattan vissza. A közönség Sárosi­
nak tapsol, aki mint a motor dolgozik, elől- 
hátul, Vinciét ellenben kifütyülik gyenge és há­
nyaveti játékáért. A 42. percben a csehek veszé­
lyeztetnek, Junek átadását a kiszökő Cech kapu
mellé durrantja. Ezzel vége is a félidőnek.

(A szünetben cigaretta füstfelhőben úszik a
tribün eláttl rész. Az embereket nem annyira a 
budapesti, mint a prágai eredmény Izgatja. Hír 
fut végig: Í:S a félidő Prágában. Nyugodtan fo­
gadják, bíznak a győzelemben, bár a komoly

becsavarja a labdát a prágai kapuba.

szakértők már megelégednének ezzel ■ — vég­
eredménnyel).

Alig kezdenek a II. félidőbe, Kocsis nagy hely­
zetbe kerül, de beadása nem talál belül csatárt. 
A 3. percben ellenállhatatlanul száguld le az bi 
magyar csatár. Kocsis ugyan rosszul ad be, de 
helyette a csehszlovák hátvéd «javít* és komért 
rugunk.

A sarokrúgást Kocsis Jő! csavarja be, Tichy 
kiüti a labdát, amely Jászberényi elé pattan, 
a center lába gyorsan lendül és megrezeg a

háló (2:0).
Állandó magyar támadások közben a 10. perc­
ben Zsengellér testcsellel becsapja a cseh védel­
met,

P. Szabónak ad, aki szintén cselez és máris 
üresen rohan a kapu felé, amikor Ludl há­
tulról elgáncsolja. A biró a ll-es pontra mu­
tat és P. Szabó áll a labda elé. Frankenstein 
sípjelére nagy erővel fut a labdának, azután 
hirtelen stoppol és nyugodtan a sarokba

gurít (3:0).
Utána ellanyhul nz iram, a csehek mintha fel­
adták volna a küzdelmet. Csak Braine gyilkos 
erejű lövése visz élénkséget a játékba, a labdát 
Biró küldi vissza a mezőnybe. A 14. percben 
a cseh jobbösszekötő Hóri kapujába lő, közben 
azonban a biró lesállás miatt már megállította 
a játékot.

A cseh kapus hatalmas lendülettel fut neki a 
kirúgásoknak, mire a közönség állandóan «/ioó- 
ru AA-»-kiáltással kiséri a jelenetet. Erre azután 
nem meri már kirúgni a labdákat és csak oda­
passzolja az egyik bekknek, hogy az rugjn 
előre. A 20. percben gyönyörű magyar támadás 
fut végig a pályán, végül is Kocsis lábáról szedi 
le a cseh kapus a labdát. Gyors változás után 
Vytlacil beadása üresen találja Cecilt, aki sze­
rencsére fölé lő. Az utolsó negyedórában meg­
élénkül a játék. A cseh támadásokat a kitünően 
játszó Biró veri vissza. Egyik bosszú labdájával 
a 38. percben

P. Szabó fut végig a halszélen, középre Ivei 
és a háttal álló Vincze fejéről pontosan száll 
a labda a léc alá. Gyönyörű gól voK.

(4:0).
Most változatos a játék. Az egyik oldalon 

Jászberényi fejéről üti le a labdát a cseh ka­
pus, a másik oldalon Weber ment az utolsó 
pillanatban. A 42. percben a csehek megérde­
melt tiszteletgólja is megszületik.

Braine erői lövését flórt küld, Őt 4  r im -

pattanó labdát a hálóba Irányítja (4:1). 
Szépséghiba, —  állapítják meg a drukkerek. — 
Kezdés után P. Szabó viszi le a labdát, vele fut 
a négy magyar csatár, a labda a 6-os vonalon 
esik le és

Kocsis kapásból bevágja a mérkőzés leg­
szebb gólját (5:1).

Még néhány erőtlen húzás és Frankenstein 
biró a mérkőzés végét jelzi.

A mérkőzés különben időtöltésnek jó volt, 
sportélvezetnek azonban annál kevésbé. Mint oly 
sokszor, ezúttal is bebizonyosodott, hogy a válo­
gatottak játéka miatt elmaradt bajnoki mérkő­
zéseket a B. csapatok találkozása nem pótolja, 
nincs is, ami igazán hevítené a játékosokat, 
vagy a közönséget és igy a mérkőzés jó része 
unalomba fullad. így volt ez a Budapest—Prága 
csapatainak vasárnapi találkozóján is, amely 
miatt kár volt leállítani a rádió-szolgálatot, il­
letve eltolni későbbi időre, mert bizony a kö­
zönség száma Így sem haladta túl az ötezret. 
Igaz viszont, hogy az MLSZ ezirányu intézkedé­
sével— akaratán kívül — megkímélte a rádió- 
hallgatók idegeit, akiknek nem sok őrömet szer­
zett volna a prágai mérkőzés közvetítése.

A Budapestre küldött prágai csapat 
nem képviselt valami nagy klasszist Még .. 
nagyhírű belga centerről, Braineről is meg kel­
lett állapítani, hogy már nagyon elkoptak az 
oroszlánkörmei. A szárnyakat ugyan még jól 
összetartja, a dirigálása is elég tetszetős, de 
már nincs lendület a játékában és a kapu előtt 
sem nagyon veszélyes. Az ő gyenge játéka érez­
tette a hatását a partnerein is és csak a bnl- 
szélsŐ Vytlacil produkált néhány elsőrangú el­
futást és a gyenge fizikumú, de jó technikájú 
és ügyeskedő orosz emigráns jobbszélső vétette 
magát észre. A fedezetsorban a centerhalf nyúj­
tott meglepően Jó teljesítményt, mig a közvet­
len védelemnek minden egyes tagját dicsérettel 
kell említenünk, mert amíg telt az erejükből, 
sikerrel tartóztatták fel a magyar csatárok egy­
re Jobban rájuk nehezedő nyomását Kiemel­
kedő klasszis a Pozsonyból elszármazott Dauclk 
balhátvéd, akit valamikor a Hungária igyeke­
zett megszerezni és bizony jó erőt nyert volna 
vela. Erőteljes fizikum, jó alak, biztos rugós 
Jellemzik.

Érdekes, hogy
a magyar csapatba

b a közvetlen védelem érdemelte ki a legjobb 
kritikát Hóri a kapuban — bár nem akndt gok 
dolga — néhány nagyon veszélyes helyzetben 
védett pompás bravúrral, Biró gyorsan éi jól 
Játszott, azonban Weber az első félidőben még 
őt Is messze túlszárnyalta, kár, hogy később 
visszaesett

A .fedezetsort Sárost dirigálta. Még mindig 
nem a régi, a cseh csatársort nehezen tudta 
feltartani, de ahol a támadás előkészítésére 
kellett vállalkoznia, ott már Ismét egészen 
nagyvonalú játékot folytatott. Emellett sokat 
is dolgozott, sünit szintén erényéül kell be­
tudnunk.

Két-három hét malva már újból régi fé­
nyében fogja ragyogtatnl képességeit 

A szélső fedezetek szépen, okosan játszottak,
bár Dudás eleinte kihagyogatott

A csatársor nehezen talált magára. Különö­
sen feltűnt Vince erőtlen és fogyatékos játéka. 
Szinte minden akció rajta akadt el és a mess- 
sziről küldött lövéseivel sem volt szerencséje. 
Eleinte Zsengellér is sokat csetlctt-botlott, de 
neki legalább voltak részletsikerei. Jászberényi 
úgy játszott mint fiatal Csikó-játékoshoz illik, 
néha bravurdolgokat csinált, azután nagyokat 
hibázott. Kocsis gyors volt, olykor szinte ellen­
állhatatlan, de viszont sok jó helyzetet el Is 
szeleskedett. Annál szebben és okosabban dol­
gozott P. Szabó. Még mindig nagyon tud, csak 
legyen, aki megfelelő labdákkal táplálja.

Érdekes különben, hogy 
az öt gólon testvériesen megosztoztak a

csatárok;
mindegyik egy-egy gólt szerzett.

BULLA ELMA
első ven d é g j  á t é k a  a
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Rem ek e lső  félidő után az utolsó
tíz percben vesztettünk Prágában

Csehszlovákia— M ag yaro rszág  5 :2  (2 :2 )
Jó  volt a m agyar csapat, csak  a fedezetsor  
és  a csatársor jobbszárnya m ondott csődöt

Prága, október Í8.
fX Kegyeli Újság tudósítójának telefonjelentése)

A prágai csata nem sikerült, a Szép sorozat­
nak most vége szakadt. A magyar válogatott 
csapat érzékeny vereséggel kénytelen hazatérni, 
gazdagabban azonban egy tanulsággal, amely 
szerint az előző eredmények ellenére a cseh 
futball csillaga újra felfelé halad.

Kissé szitáló cső hullott vasárnap délben 
Prága városára, talán ez az oka, hogy a várt 
rekordközönség helyett mindössze vagy 20.000 
néző jött ki a mérkőzésre. A magyar csapat jó

Titkos vezető góljára két cseh
gól a felelet, de Toldi egyenlít

A magyar és a cseh csapat az Ismert össze­
állításban  á llt  fel.

A játék elég változatosan indul, a két csapat 
azonnal nekilát, de egyelőre még szívósan álla­
nak lábukon a védők és igazi ostrom nem fejlő­
dik ki. Az első vérbeli támadás a magyar bal­
oldalon indul. A 8. percben

Toldi klszöktetl Kállait, ez azonnal Titkost
Indítja, aki nehány ugrással már a kapu 
előtt terem és mintegy négy méterről véd- 

hetetlen gólt lö (0:1).
A csehszlovák csapat élénken reagál a gyors 
magyar sikerre, ám fölénybe kerülni nem tud, 
mert védőink — élükön Polgárral — energiku­
san utasítják őket vissza. Egyszeregyszer Pálin­
kásnak is alkalma adódik tudását bemutatni, de 
komoly veszedelem csak a 27. percben adódik.

Rule üresen kap labdát, villámgyorsan lefut 
és mielőtt a háltvédjetnk elérhetnék, labdája 
berepül Klotz elé, Pálinkás sakk-matt, a gólt 

öt méterről ő sem védheti (1:1).
Most meg a magyarok lendülnek neki, de csak 
egy korner az eredmény. Aztán újra megindul a

Tíz perc alatt három cseh gól
A második félidőben a csehek rajtaütésszerű 

heves ostromba kezdenek, öt percre már való­
ság,is pergőtüzet zúdítanak a magyar kapura 
és olyan eröbedobással küzdenek, hogy azt 
kell hinnünk, vagy a magyar védelem rop­
pan össze, vngv a csehek fiataljai fognak idő 
elölt kidőlni. Ám egyik sem következik be, 
Imit a magyar közvetlen védelem ekkor még 
pompásan helyt áll és különösképpen Pálin- 
k.is szerez érdemeket a rohamok visszaveré­
sében. A cseh ostromnak tehát semmi pozitív 
eredménye. Azután mintha ellanyhulna kissé a 
.prágaiak ambíciója és mi is szóhoz jutunk.

A vezetőgólért Inssankint heves küzdelem 
alakul. Lázár szöktetéséből Titkos visz kecseg­
tető támadást, Fiain csúnyán clkaszálja, a lab­
dát mégis a mieink szerzik meg, Sas már a 
kapu felé indul, mikor a biró lefújja a faultot 
di és figyelmezteti a csehek hátvédjét. Szabad­
rúgás a 16-oson, ezt Cseh kapufának lövi.

Az iram most fokozódik, n csehek részéről 
főleg Klotz, nálunk a balszámy veszélyes. Rop­
pant izgalmas percek ezek, érezni, hogy most 
dől el a mérkőzés. Mi is kapunk szabadrúgá­
sokat és Cztirokv lövését Pálinkás bravúrosan 
menti. Aztán Horak fut le, Polgár nehezen sze­
reli. a közönség zajosan kornert reklamál, 
'égre felszabadul a kapunk. Titkos szökik le, 
d< iveit beadását jobbszárnyunk elveszíti. Az­
után Melka rohan, KIoc lő, Pálinkás egyik leg- 
szcl.h védését mutatja be. Most Titkos megka­
parint egv labdát, a támadást jobbszámyunk 
f°l'tatja, Sas Kállai elé gurit, centerünk óriási 
helyzetben áll a kapu előtt, de — a levegőbe 
rúg.

Itt fordult meg a mérkőzés, bár a közvetlen 
"tána k ö v e tk ező  p i l la n a tb a n  mégegyszer fe lén k  
fordítja arcát a fulhallszcrcncse, amikor Titkos 
labdáját Cseh a 11-cs táján fogadja, de tulerős 
a centerezés és ez a kitűnő helyzet is füstbe 
megy.

A csehek jobbak
A súlyos vereség ellenére

a magyar együttes
* játék legnagyobb részében kitünően szere­
pet. A megfiatalított prágai csapat fényesen 
bei ült és nyugodtan megállapilhatjuk, hogy a 
,s«bszlovák futball újabb nagy virágzás kor- 
'/:-ka előtt áll. És ezzel a nagyszerűen kibon­
takozó lia ta l együttessel szemben a félelmetes 
pri'gai környezetben a mérkőzés utolsó tiz 
Per"  ig állottak helyt a mieink, amikor elkövet­
őéit a magyar csapat örökölt gyengéje, az 

megek csődje, ez az annyiszor és olyan rósz-
’*u| kondicionált tényezője a magyar futballls- 
"n«k. Aligha van a világnak válogatott csa- 
Paja nnielv annyira át tudja magát engedni 

duiny pillanat alatt a rossz hangulatának és

REVOLUX

báromnegyedórával a játék megkezdése előtt 
érkezett, ekkorra már kiderült az idő és szép 
napsütésben vonult ki előbb n magyar csapat, 
majd utána a csehszlovák. A szokásos üdvözlé­
sek után ezúttal elmaradtak a himnuszok, csak 
középre vonult a két csapatkapitány, — a ma­
gyaroktól Sziics, — hogy kaput sorsoljanak. A 
szerencse a cseheknek kedvezett, do valójában 
ez nem sokat jelentett, mert könnyű oldalszél 
fújt, amely csak mintegy a félidő közepén for­
dult a magyarok ellen. Ezzel szemben viszont 
a teljes második félidőben bennünket támoga­
tott a szék

csehek támadása. A 30. percben
Klota szökik meg őrzőitől és annyira üres, 
hogy a ll-es táján leáll, gondosan neki- 
késziilhet a lövésnek és erős labdája véd- 

hetetlcuUl köt ki a balsnrokban (2:1).
Erőteljes magyar nekibuzdulás következik.

Középről induló támadás után Toldié a 
labda, ám a buszméteres bombát Klcnovec 
bravúrosan védi. A 32. percben újra balszár­
nyunk indul, de

Titkost csúnyán elgáncsolják. A szabad­
rúgás Toldi elé kerül, oki csak rádobbant 
és újabb huszméteres gyilkos erejű lövése 
ellenállhatatlanul fúródik a balsarokba 

(2:2).
Bemek is  lelkesítő gól! Ám folytatása nincsen, 
a játék újra ellanyhul és a csapatok egyfor­
mán veszik ki részüket a játékból.

A félidőben még senki nem gondol a bekő- 
vetkező súlyos vereségre. Az Öltözőben a 
mtelnk megállapítják, hogy Kopeczky a csehek 
legjobb csatára, őt kell fogni. Seres meg is 
kapja az utasítást, hogy álljon rá.

A maroknyi magyar közönség lelkes hajrázása 
közben vad ellen támadás indul a 34. percben.

Horak ellenállhatatlanul tör a kapura, Pol­
gár a gólvonalon tartja fel, a helyzet azon­
ban fojtogató, nem tudunk kiszabadulni, a 
visszapattanó labdát Bouskn rálövi és a hi­
hetetlenül szerencsésen érkező Klotz úgy 
teszi lábát a lövésbe, hogy Pálinkás tehetet­

len (3:2).
Erre szörnyű nyomás nehezedik a magyar véde­
lemre, amely felbomlik és éppen c döntő pilla­
natokban nem tud többé tömörülni. A zavart a 
csehszlovákok ügyesen kihasználják és Pálinkás 
csaknem megoldhatatlan feladatok elé kerül. A 
38. percben azután még ő is tehetetlen, mert a 
csehszlovák belsők ügyes akciója végén

Klotz megint üresen áll és közeli lövése 
Védhetctlcn (4:2).

Most végre kibontakozik valami magyar akció; 
előbb Toldi, majd Kállai lő kapu mellé. A meg­
újuló tapsorkán közben azonban a 42. percben

Seres fautol, szabadrúgás, a labdáért Rule 
csatázik hátvédeinkkel, hirtelen hálragurit- 
jn és a beérkező Kopeczky védhetetlcnUI

küldi a léc alá. (5:2)
Lázár most leteriti Bouskát, mire megáll a já­
ték és a biró is figyelmezteti a magyar játékost. 
Néhány csúnya jelenet adódik. Ezek közül is 
kiri Fialának Kállai ellen elkövetett faultja. A 
vezető szó azonban még a cseheké, Klotz 
megint úgy siklik át, hogy mind a két hát­
védünk szabálytalansághoz folyamodik és a kö­
zönség JJ-est követel. Ehelyett még egyszer 
megkísérli a gólt a magyar csatársor, de csak 
két kornert szerez, amit a csaknem teljes véde­
kezésre álló csehek elhárítanak. Az utolsó pil­
lanatban viszont megint elszökik Klolz és lövé­
sét Pálinkás robinzonáddal védi.

a hírüknél
addig tartott szép eredményét felsodorni ily 
könnyen kiengedi a kezéből.

Az öt gól ellenére csapatunk kimagaslóan leg­
jobb tagja Pálinkás kapus volt. Ereje, bátorsága 
és rugalmassága imponált. Kívüle Polgár, Titkos 
és Toldi szerepelt egészen kiválóan. Annál gyen­
gébben sikerült a fedezetsor szereplése, különö­
sen Szűcs és Seres maradt messze a várakozáson 
alul. Ám még nxluk Is gyengébben funkcionált a 
csatárson jobbszárnya, mert ez a csapatrész 
szinte ott sem volt a pályán. Utoljára említsük 
Fekete hátvédet, akinek egész a mérkőzés végéig 
nagyszerűen ment a játék, de a tragikus tíz perc­
ben az Idegek összeomlása pont nála jelentke­
zett a legélesebben és a lcgsajnálalosabban.

A csehszlovák csapat
kétségtelenül sokkal erősebbnek mutatkozott,

mint azt a magyarok várták. A megfiatalított 
csatársor, de abban is főképen Horak, Kopeczky 
és az angolnaszerüen sikló Klotz elsőrangú játé­
kosok. A védelem már nem áll arányban a csa­
társor tudásával és a technikai készültséget elég 
gyakran igyekszik tulerős játékkal pótolni. En­
nél több sikert aratott a fedezetsor, abban is fő­
leg Boucek; a csehek csapatának ez a része fel­
tétlenül jobb volt a mieinknél és döntő szerep 
jutott számára, amikor a magyar támadás-soro­
zatot kellett visszafordítani.

Diefz Károly a bírót 
okolja a vereségért

Nyilatkoznak a  sportvezérek
A mérkőzésről a  következő nyilatkozatoké 

gyűjtöttük egybe:

Petru, a csehszlovák szövetség főtitkára:
— Nagyon kellett nekünk ez a győzelem. 

Nemzetközi hírnevünknek erre sokkal nagyobb 
szüksége volt, mint a magyaroknak.

Pelikán, a Csehszlovák Szövetség elnöke:
— ügy érzem, hogy balszerencsénk sorozatá­

nak vége szakadt. Boldog vagyok és őrülök fia­
taljaink sikerének és hogy a támadásaink túl­
nyomó része a középről indult ki. Meglepett a

N yolc bajnoki m érkőzést 
játszanak le  hétközben
A magyar-román mérkőzés miatt, az október 

Ibik! bajnoki fordulót a magyar-csehszlovák 
mérkőzés utáni hétköznapokon játsszák le.

Kedden
a Nemzeti csapata d. u. 3 órakor a Hungária- 
utón a Szeged FC-t látja vendégül. Ez a mérkő­
zés a 3—4-ik helyért megy. Különösen nagyfon- 
tosságu a győzelem megszerzése a szegedieknek. 
Amennyiben Szeged győz, úgy rendkívül érdekes 
lehet a mérkőzés vasárnap Szegeden a Ferenc­
város ellen, amelyre autóbuszokon szállítják 1c 
drukkereket (keddig lehet jelentkezni).

Szerdánt
Újpest a Budafokot fogadja, Soroksár pedig a 
Kispestet. Vidéken két mérkőzés lesz ezen a na­
pon. Debrecenben a Bocskay—Budai, Szombat­
helyen pedig a Haladás—Phöhus mérkőzést 
játsszák le

Csütörtökre
Is marad mérkőzés, amikor a Hungnria-uton 
kettős mérkőzést tartanak. Először a Ferencvá- 
ros játszik az Elektromossal, majd a Hungária a 
III. kerülettel.

Szombaton
már az október 25. fordulóból előrehozott Budai 
—Phöbus szerepel műsoron a berlini utcában.

A  Goldberger győzött a BSzKRT 
ellen

A tavaly még II. osztályú GSE a nemzeti 
ligába majdnem bekerült BSzKRT ellen győ­
zött, — ez az amalőrfront nagyobb meglepetése.

PÁRTOS-CSOPORT.
MTK—SzAC 1:0 (1:0). Góllövő: Bihari.
MÁVAG—KAC 5:1 (1:1). Góllövők: Bakó (3), 

Stifft, Zavadszky, illetve Varga.
MAFC—WSC 2:1 (1:0). Góllövők: Szabó, 

Gulyás, illetve Borbély. A WSC az utolsó perc­
ben pgv 11-est mellélött.

EMTK—BTC 5:0 (0:0). Góllövők: Oszlánszki, 
Zimmermann, Kovács, Kemény, Mallag.

FTC—SzFC 2:1 (2:0). Góllövők: Füzér, Gyct- 
vay, illetve Foltcr.

BIRÓ-CSOPORT.
GSE—BSzKRT 5:3 (1:1). Góllövők: Szabó 

(2), Mezei, Forgács, Boros, illetve Berecz, 
Pásztói, Király. Gyönyörű játékkal megérde­
melten győzött a Goldberger csapata.

III. kér. VTE—ZSE 1:1 (1:0). Góllövők:
Lencsés, illetve Gábor II.

HAC—B. Vasutas 4:2 (1:2). Góllövők: Csuto- 
rás (3), Czeglédi, illetve Markó, Bodnár. Zu- 
bárt (BVSC) kiállították.

Pamut—Turul 8:1 3:0). Góllövök: Kolin (3), 
Mezsva (2), Kerner, Fnbriczky, Vida, illetve 
Fodor.

URAK—UTE 4:3 (3:0). Góllővők: Nagy (2), 
Mórocz, Vajda II., illetve Róna II. (2), Ba­
lázs. 4:0 után «ébredt» csak fel az UTE

BLK—Testvériség 8:0 (2:0). Góllövők: Jera- 
bek, Viola, Reisch-

WAC—MHC 2:1 (2:1). A bécsi gyephokkizók 
győzelme meglepetés.

a tökéletes gumis 
férfi-térdharisnya
Minden párért garantálunk!

8PRÓBÁLTA 
MAR A
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FORD
AUTÓT?

magyar halfsor gyenge Játéka. 2:2-ig egyen­
rangú ellenfelek voltak a pályán, de a finisben 
győztek a mi lendületesebb fiataljaink.

Dietz Károly dr. magyar szövetségi kapitány: 
— Nagyon szépen játszottak a csehek, bár sze­

rintem két góljuk ofszájdból esett. Kár, hogy 
Lcmington biró annyira átengedi magát a prágai 
határbiróknak. Most már a harmadik válogatott 
mérkőzésünket veszítjük el vele. Ideje lenne, 
hogy nemzetközi határhirókat kapjunk az ilyen 
fontos mérkőzésekre. Egyebekben el kell ismerni, 
a magyar csapatról is, hogy gyenge napot fo­
gott ki. *  B. V.

Budapesten vasárnap este híre terjedt, hogy.
Titkos súlyosan megsérül. Miután erről tudó­
sítónk nem tesz említést, újból felhívtuk tele­
fonon, amikor is a következőket jelentette:

Titkos az első félidőben valóban össze­
csapott Bouskával, mind a kelfen a földre 
estek és egy pillanatig komoly balesettől 
lehetett tarani. Akkor több újságíró meg­
telefonálta a dolgot Budapestre — innen a 
téves híradás —, ámde Titkos rövidesen 
talpraugrott és kitűnő kedvvel minden ha/ 
nélkül végigjátszotta a mérkőzést.

Az Európa Kupa állása
Csehszlovákia 2 1 1 — 6:3 3
Magyarország 2 1 — 1 7:8 2
Ausztria 2 — 1 1 4:6 1
Olaszország és Svájc — — — — — —

Profi-liga
Csepel—VÁC 2:0 (1:0). Góllövő: Hegyes (2). 
Vasas—Nagytétény 3:2 (3:1). Góllövök: Sebe*

(2), Molnár, illetve Takács II. és Olajkár öngól. 
SBTC—Lódén 1:1. (Salgótarján.)

Bécsben kikaptak gyephokkizőlnk. Az osztrák, 
csapat góljait Novak (2) és Voight ütötték, a 
magyar csapatét a játék befejezése, elölt a hát­
véd Bácskai. Végeredményben az osztrákok 3:1; 
(2:01 arányban nyerték a válogatott versenyt.

Az UTE Ifjúsági birkózó versenyének győzte­
sei: Bus (UTE), Tormási (B. Vasutas). Elten 
(Ganz), Illés (Dunakeszi), Kovács (B. Vasutas).

A vasárnapi Knmjűdi Kupa vizipoló mérkőzé­
sek eredményei: MAG—VÁC 12:1 (5:0), BBTE— 
NSC 4:1 (3:0), FTC—MUE 3:3 (2:1).

Az V. Frontharcos Cslllagtura céljába 272 
jármű futóit be. A Cordatic R.-T. diját n TTG 
csapata, a Fiat R.-T. által kitűzött serleget a 
(iyöri AMC, a Wcisz Manfred R.-T. két tiszte- 
letdijál pedig a KAC, illetve az FTC csapata 
nyerte. A frontharcosok turabajnoka dr. Oku- 
litsny Szabó Zoltán főorvos, aki Légrády Ottó' 
dr. vándordíját védi. A versenyt dr. Szclnár 
Aladár rendezte.

Népszerű
orvosi könyvek

Dr. Albrecht: Az ember és neme. Orvosi
tanácsok .............................................  j.o.-j

—- Női titkok és betegségek. Leányok és
anyák számára .................................  1.60

Ámor és Hymen. Jegyesek és fiatal háza­
sok útmutatója ................................... 1.60

Dr. Bálint tanár: A cukorbetegség és az 
insulin. 10 képes táblával és diétás 
szakácskönyvvel (10.— helyett) . . . .  1.—

Dr. Gelsen: A mézeshetek egészségtana ..  1.00
Dr. Halmos: Mit kell tudnunk a szívről és

a szívbajok megelőzéséről? .............  2.80
Dr. Jakab főorvos: Hogyan éljen a cukor­

beteg? Tanácsadó és szakácskönyv 3.80
Dr. Komig: A szüzesség egészségtana . . . .  1.60
Dr. Nádas: A nemi ösztön elfajulásai . . . .  1.60
— önsegély. Tanácsadó mind a két nem

számúra .............................................. 1.60
Dr. Bensehüt: A megoldott probléma. Fiú

vagy leány? ......................................  1.60
Dr. Betnu: öniuegóvás .....................  1.60
I)r. S^erb tanár: Diétás szakácskönyv . . . .  3.60
— Az epekőheteaség gyógyítása .............  1.60
— A gyomorfekély felismerése és gyógyí­

tása ........................................... 2.—
Dr. Schottky: Hogyan bánjunk lelki bete­

geinkkel a családban? ....................  2.—
Dr. Stopes tanár: Szerelmi élet a házasság­

ban. Okos szülök. Boldog anyaság 
Könyve. 3 kötet, vászondiszkötéshen 6.—•

Dr. Szilárd: Mikor jöjjön, mikor nem?
Pontos <kalkulátorrnl» ....................  1.80

Dr. Tolls: A fogamzás titka. A nő termé­
keny és terméketlen napjai ............. 3.60

Dr. Tárnál—Dr. Nádas: Női betegségek
megelőzése és gyógyítása ................  1.60

Dr. Vendé: A nemi betegségek okai, tüne­
tei, kezelése, védekezés . . . .  .............  i.M

Kaphatók aReggeli Uöság
könyvesboltjában

VT., Vilmos császár-ut 27. — Telefonj 12-96-90.
Vidékre ntánvéltcl, vagy az összeg előzetes ba» 
küldése mellett, a  portóköltség felszámításává
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Szabó M iklós az 1000 m éte res  
rek o rd o t is m egjavíto tta

A z uj rekord: 2 p erc 25'8 m p —  H osszu távfu tó ink  
3000 m éteren  n em  á lltak  k i e llen e

Reggeli újság

f é r f i s z a b ó  c é g
N a g y m e z ő -ü . o

Nem sok örömet szerzett az MTK vasárnapi 
versenye az atlétika híveinek.

Már az is hiba volt, hogy a versenyt a BBTE 
pályán rendezték, ahol pedig a közönség 
szinte alig látja a számokat és a diszkoszvető 
nem dobhat teljes erőből, mert akkor a disz­
kosz a közönség soraiba esik. (Most is majd­
nem szerencsétlenség történt és csak a korlát 
tartotta fel a diszkoszt.) Hiba volt olyan köny- 
nyen lemondani a külföldi versenyzőkről, akik 
Szabó Miklóst segíthették volna a még jobb 
eredmény eléréséhez, annál is inkább, mert a 
magyar futók — ugyl.itszik — nem mernek ki­
áltani világrekorderünk ellen. Hiba volt: öt 
olyan versenyszámot megrendezni, ahol mind­
össze csak egyetlen induló akadt.

Szabó Miklós ismét nagyszerű uj rekordot te­
remtett, ezúttal 1000 méteren:

Európa-bajnokunk 2 p 25.8 mp-et futva 
négy másodperccel javította meg saját 

rekordját.
'Jó volt Remecz 48 méteren felüli diszkosz vetése. 
Gyenes kitűnő sprinformája és Somló 712 cm-es 
távolugrása.

Részletes eredmények:
100 méteres síkfutás: 1. Gyenes Gyula (MAC) 

'10 6 mp. 2. Nagy (MAC) 10.7 mp. 3. Boros 
(KAOE), Kovács rándulás miatt nem indult!

400 méteres síkfutás: 1. Koháry (BEAC) 49.6 
mp. (24 m. előny). 2. Kecskés (MOTE) 49.6 
mp. (25 m. e.). 3. Magdics (FTC) 49.6 mp. (30 
in. e.). Az előny nélkül induló Minai (MAC) 
ideje: 50.3 mp.l Héjjas dr. és Mindszenti a 
fordulóban összeütköztek, a vészes «bukfenc» 
azonban szerencsére nem bizonyult súlyosnak.

Magasugrás: 1. Rovó István (UTE) ISO cm 
5. Rozsnyai (Beszkárt) 175 cm.

1000 méteres síkfutás: 1. Szabó Miklós 
(MAC) 2 p. 25.8 mp. Országos rekord! (Régi 
rekord: 2 p. 20 2 mp.). 2. Aradi (DEAC) 2 p. 
80.8 mp. Keleti kerületi rckordl 3. Kiss (UTE) 
2 p. 34 mp. Gyönyörű verseny! Az első körben 
még Aradi vezet (56.5 mp.), mögötte Szabó 
kényelmesen fut és csak 600 méternél megy az 
élre. Két kör után (800 in.) az idő pompás: 
1 p. 57.2 mp.l Szabó még fokozni is tud, nagy­
szerű ruganyos léptekkel fokozatosan elhúz a 
mezőnytől és közel 4 mp.-el megjavítja régi 
rekordját! Szabót ma kevesen győzhetik le!

110 méteres gátfutás: 1. Gilly Béla (FTC) 
18.6 mp. Egyedül indult..

Sulydobás: 1. Papp Pál (MAC) 14.06 m. (150 
cm. előny). Papp is egyedül indult!...

Diszkoszvetés: 1. Remecz József (MRTSE) 
48.05 m. Remecz szintén ellenfél nélkül dobott. 
Sajnos a BBTE pálya szörnyű diszkoszvető he­
lye teljesen irreálissá tette a versenyt. Remecz 
mindegyik dobása a koriálnak csapódott és ez 
legalább egv méterrel megrövidítette a dobást.

400 méteres gátfutás: 1. Pálffy Tihamér 
(MTK) 60.8 mp. Pálffy egyetlen ellenfele: Al­
berti (Dór. ACl, aki — a harmadik gátnál fel­
bukott és feladta a versenyt.

Távolugrás: 1. Somló Lajos (M’AC) 712 cm.
2. Nagy (MAC) 678 cm. 3. Kalovits (FTC) 626 
cm. Somló pompás formában, nagyszerűen ug­
rott.

3000 méteres síkfutás: t. Szabó Miklós {MAC) 
8 p. 40.8 mp. 2. Fischer (MTK) 9 p. 11.4 mp.
3. Játékos (PSC) 9 p. 18.8 mp. Megint nem tu­
dott ellenfelet kapni kiliinő világrekorderünk 
és igy nem sikerült az uj rekord.

4X100 méteres staféta: 1. MAC (Gyenes, 
A'agy, Minai, Somló) 43.4 mp. 2. BSzKRT 44.1 
mp. 3. UTE.

a n g o l  ő s z i  s z ö v e t k ü l ö n l e g e s s é g e i  b e é r k e z t e k

Klímscha súlyos bukása 
a Lovaregyleti m eeting  

utolsó napján
Agyonlőtték Horthy Jenő lovát: „Ad hocot“ 

Nagy küzdelem után Simplon nyerte 
a Lovaregyleti-dijat

A  d eb recen i fő isk o lások  
n yerték  J ó zsef k irá ly i 

h erceg  vándordiját
Vasárnap a BEAC Stadionban tartották meg a 

{főiskolai ötös csapatbajnokságokat. József ki­
rályi herceg vándordíjának a védelmét ezúttal a 
tavalyi védő, TFSC előtt a Debreceni EAC csa­
pata nyerte. Várszegi rekordjavitási kísérlete 
nem sikerült.

Eredmények:
4x 1500 ni staféta: 1. BEAC 18 p 23.4 mp. 2. 

DEAC 18 p 25.2 mp. 3. PEAC 18 p 43 mp.
Magasugrás: 1. TFSC 170.8 cm átlag. 2. PEAC

167.2 cm átlag. 3. DEAC 160 cm átlag.
4x100 m staféta: 1. DEAC 44.8 mp. 2. PEAC. 

3. BEAC.
Sulvdobás: 1. DEAC 12 m 12 cm átlag. 2. 

TFSC 11 m 89 cm. 3. MOGAAC 11 m 81 cm.
Diszkoszvetés: 1. PEAC 38 m 49 cm átlag. 2. 

TFSC 37 m 61 cm átlag. 3. DEAC 35 m 80 cm 
átlag.

4 x 400 m staféta: 1. PEAC 3 p 34.6 mp. 2.
DEAC. 3. BEAC.

Távolugrás: 1. TFSC 632.4 cm átlag. 2. PEAC
626.2 cm átlag. 3. DEAC 620 cm állag.

Gerelvvetés: 1. TFSC 52.96 m. 2. MOGAAC
43.46 in. 3. DEAC 43.41 m.

5000 in-es síkfutás csapatverseny: t. DEAC 
32 pont.. 2. BEAC 43 pont. 3. MAFC 50 pont. 
Egyénileg: 1. Rác (DEAC) 16 p 14.8 mp. 2. 
Enyedy (MAC).

József kir. herceg vándordíjáért folyó pont­
versenyben: 1. DEAC 25 pont. 2. TFSC 25 pont. 
3. PEAC 20 pont.

Gerelvvetés (meghívás] verseny): 1. Várszegi 
(TFSC) 62 m 80 cm . 2. Paop (MAC) 57 m 20 cm.
3. Takács (MAFC) 56 in 65 cm.

Az UTE nyerte a Csurgay-dljat
a MAC-nak nincs ifjúsági gárdája

A magyar ifjúsági atlétika hagyományos 
nagy versenyén, a Csugay-dijas mitingen va­
sárnap elmaradt a nagy küzdelem. Elmaradt az 
atléták szinc-javának a felvonulása és elmarad­
tak a  rekordok is. A magyar ifjúsági gárda — 
néhány tehetséget kivéve — nem sok jóval 
biztat az elkövetkezendő időkre. Különösen 
nagy csalódást keltett, hogy a MAC — amely 
éveken keresztül védte a Csurgay-dijat — alig 
két-három ifjúsági atlétával vonult fel és igy 
természetesen nem is tudta megvédeni a klasz- 
szikus ifjúsági dijat. A Csurgay-dijat az UTE 
lelkes és tehetséges atlétái hódították el va­
sárnap a <griffmadarasok»-tól. Eredmények:

110 m gátfutás: 1. I’állly (MTK) 17.6 mp. 2. Molnár 
ÍMP.TSE) 21.6 mp. 3. Kövér (MTK).

Sulydobásr 1. Abrahám (BEAC) 12.48 m. 2. Baranyai 
iTörekvcs) 11.53 ni. 3. Légtér (BEAC) 11.08 m.

11)1 ni síkfutás: 1. Sándor (UTE) 11.2 mp. 2. Varga 
(UTE) 11.6 mp. 3. Jablonszky (MAC) 11.7 mp.

Rúdugrás: 1. Jakó (RIK) 310 cm. 2. Varga (TSE) 300 
cm. 3. Szatmári (BEAC) 260 cm.

409 m síkfutás: 1. Trócsányi (MAC) 53 mp. 2. Abafl 
Ó’.BTK) 51.6 mp. 3( Mándoki (BBTE) 54.6 mp.

Magasugrás: 1. Barrza (MI.TSE) 173 cm. Pestrldékl

4. számú rejtvényünk megfejtése: Ki az a ku- 
vikoló halálmadár. Konstantin, ó uram Kon

stantin.

NYERTESEI:
ft pengőt nyert: Vomberg Frigyesné (Arpád-u. 4).
S pengőt nyert: Dr. Nagy Antalné (Német-u. 12).
2 pengőt nyert: Hegyi Andor (Szombathely, gr. Tisza-

körut 26).
Ruhaanyagot: Filek Zsuzsi (Keszthely-Héviz).
Női harisnyát: Kulcsár Mária (Eötvös-u. 27).
Króm ham utartót: Babocsay Lajos (Pongrác-ut 17). 
Salycmsálnt: Madáchy Istvánná (Miskolc, Horváth-u. 13). 
1—1 erszényt: Vigyázó Miklós (Kapás-u. 27) és Ziegler

Sándor (Orosháza p. u.). 
fizappancsoniagot: Steiner Vera (Remetekertváros).
>—1 könyvet: Baják Ferenc (Esztergom^ Hévíz u. 2) és

Krajcsovich Gedeon (Budakeszi, ErzséDel szanatórium).
Nyeremények csak csütörtökön 10—2 óráfg vehetők 

t '  kiadóhivatalunkban, vidékieknek postán küldjük el.

kerületi ifjúsági rekord!) 2 Sellyéi (ARAK) 170 cm. 3. és 
4. .lakó (BIK) és Kiss (TSE) 165 cm.
znn^VA,U? ^ s: ’ • nSií í 0?yi (MR'TSE) 655 cm. 2. Pászti 
(BBTE) 610 cm. 3. Trócsányi (MAC) 640 cm.

1510 m síkfutás: 1. Hires (UTE) 4 p 24 mp. 2. Horváth
(BBTE) 4 p 26 inp. 3. Szigetvári (UTE) 4 p 30.6 mp. 

Dlszkoszvetés: 1. Biacsi (KISOK, Szeged) 37.48
2. Szatmári (BEAC) 3-1(45 m. 3. Németh (BLE) 34.34

m
m.

z-n?7r-’,yv,e-‘^ : L Szatmári (BEAC) 54(22 m. 2. ííehrcr
Bl.AC) 45.26 m. 3. Jakó (BIK) 45 m. Szatmári nagvon 

tehetséges.
4x100 m staféta: 1. 44.8 mp. 2( MTK 45.4 mp. 3. BBTE

45./ mp. Jók a staféták.
n A r (:‘7Qr ía y ‘v.án^0\ d«ih t , ? z UTE n-verte 24 Ponttal. 2. 
Bl.AC 18 pont. 3. MRTSE 13 pont.

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnap fejeződött be a Lovaregylet őszi 

mectingje cs ezzel végétért a hivatalos ver­
senyszezon. Csupa izgalmas esemény játszó­
dott le ezen a versenynapon, am elynek fő­
számát a Lovaregyleti dijat a favorit „Simp­
lon" nyerte meg. A közönség rég nem látott 
izgalmas finisben gyönyörködhetett. Naplóm  
már nyerőnek látszott, am ikor

Balog zsoké Simplont finisbe dobta és 
nagyszerű lovaglással nyakhosszal első­

nek ért a célba.
A közönség a verseny után zajos óvációkban 
részesítette Balogot.

A Lovaregyleti díj lefutása alatt egyébként 
súlyos szerencsétlenség történt. A start utáni 
első fordulónál

Klímscha Albert zsoké lebukott
Issekutz Gyula lováról, <Botos»-ról és ebben 
a pillanatban látni lehetett, hogy Csap'.ár, 
aki Horthy Jenő „Ad hoc" nevű lovát lova­
golta, a verseny hevében nekim ent a lovas 
nélkül maradt Botosnak, ő is kiesett a nye­
regből és elterülve maradt a gyepen.

KERESZTRUTVÉNYRQVAT Rovatvezető: KORÓ 5
Bánk bán (Katona József)

VÍZSZINTES SOROK:

1. Ránk mondja a IV. felv. 7. Jele­
netében

9. M.
10. nyaraló
11. kaid  markolata
12. tojás, németül
11. türelmes állat
16. szorgalmas állat
17. aki 8—9-ig ta rt előadást az isko­

lában
18 id. valuta
19. hegység
20. légnemű test
21. id. kötőszó
23. Soa
25. Magyar Hilda
26. ijóka
27. a legjobb ltóka
28. félig laza
30. német összetételekben: sietség
32. régi zsiradékban képződik
33. Kazuár
35. orvos kérdezi a betegtől
37. karikagyűrű van a balkezén
38. ki az, aki ezt mondja a régiség- 

kereskedésben?
39. elhunyt költőnk
40. térti
41. id. papirang
42. Strontium vegyjele
44. korán nagyobb része
46. szamárhangok

FÜGGŐLEGES SOROK:

1. Teles Ede
2. ráépítés
3. férfi sorsa
4. sajtóhiba
5. nehéz sportág, fond.
6. kézzel jelzi a nagyságot
7. tehén^ hangja
8. Garbónak mondja szerelmese (?)

13. iskola, diáknyclvcn
14. két vége van
15. radir-rnárka
16. elvetik
17. Melindn mondja a IV. leír. 4. Je­

lenetében
22. tartó  és hal

1 2
1

3 4 5 6
■ —

7 8

9 w 10 1 £ 11

1 12 13 a 14 15 1 16

17

18 ■19 ■20

21 w22 23 ■24 25

H26 27 £
28 29 £ 30 31 a 32

33 34 35 36 a:
38

39 £ 40 si 41

42 43 I t t 11 45 s 46

1 uJ J z
Név: . . .  
Lakcím:

24. az egyik nem
29. folyónak van. névelővel
30. német határozatlan névelő, 

gozva
31. nézünk
32. ázsiai félsziget, id. nyelven

Jé gramofon-lemez, gramofon, rádió TERMÉSZETESEN

MÁRKUS Kft-tól
VII.. Rákóext-nt 2 Telefon: 44-l-M.

Maradandó ajándékok

KÖVESI
•lü itáro g y ár m lntaraktárából: IV.. Vároahia-n. I 

Harisnya, fehérnemű és kesztyükülönlegességek szaküzlete

„IDEÁL" HARISNYAHÁZ
Teréz-körut 46. Telefon: 12 -93-03 .

őszi köpeny- és ruhaszövctkülönlegcsségek, őszi divatsely- 
mek. bársonyok, flancll és mosóáruk nagy választékban

GALAMBOS IV.. Ferenciek tere 4.

Illatszer és háztartási cikkek olcsó bevásárláal forrása 
CITY ILLATSZERTARBAN 

Vilmos császár-ut 27. Cégtulajdonos: Schwarcz György.

Mindennemű maradékok olcsó árban

RÁKOSI PÁL filléres maradéküzletében
ÍV.. Váci-utca 44 Telefon: 18-33-96.

csokoládégyár.

ra-

31. módhatározó
35. van kurázsija
36. kisbabánál nagy családi
37. két névc-ló
43. fém
45. lekvár

öröm

X., Halom-ntca 41

Létazerési éa foto aiakflxlet Alapítva: 184ft.

LIBÁL ÉS MÁRZ
VL. Tsréx-körut 54. Nyugatival sxembea. Tel.: 291—58.

Csapiár azonnal magához tért, felállott és 
saját lábán m ent az istállókhoz. Klímscha 
bukása azonban nem  volt ily szerencsés és

mozdulatlanul fekve maradt a földön.
A m entőautó azonnal helyszínen termett ói 
beszállította a Pajor-szanatóriumba. Itt Hültl 
tanár vette kezelés alá és megállapította, 
hogy

Klímscha agyrázkódást szenvedett és n 
lábán zuzódásokat okozott az esés.

Horthy  Jenő négyéves m énje Ad fme 
az összeütközés következtében lapockatörést 
szenvedett és

a helyszínen haladéktalanul agyon Is 
lőtték.

„Ad hoc" a pálya egyik leghasznosabb lova1 
volt, amely különösen hosszútávu versenyek­
ben sok dijat nyert. Az utolsó futamot már 
koromsötétben futották és a Clara-istálló 
„Honvéd" nevű lova győzött. A közönség 
nagyrésze m ár el is hagyta a pályát, amikor 
fe lhúzták az óvást jelző kék  golyót. A másn- 
diknak beért Prím ás lovasa adta be a nyerd 
ellen, az igazgatóság azonban nem adott 
helyt az óvásnak. Egyébként az utolsó ver­
senynapon jobbára fogadott lovak nyerlek,

Itt em lítjük meg, bogy a versenyek kez« 
dete előtt

a mázsaház előtti területen árverezték el 
a szerencsétlenül járt özv. Hűlnie

Györgyné istállójának versenyanyagát.
Az árverést Benson Vilmos vezértitkár ve« 
zette, aki bejelentette, bogy a lovak kötele* 
zettségcikkcl együtt kerülnek kalapács al<ű 
A csikókat a következők vásárolták meg:

Eiscm ann  Gyula egy Rekontra-csikót, 
4700 pengőért,

Borbényi Teréz két csikót 2300 pengőért,
Bárdi J ó z s e f  egy  N u b ie r -c s ik ó t  3700 P.-ért,
Ezeken kívül megvásárolták:
Ilertát Csernovits Arzén 2600 pengőért,
Argumentet Bárdi József 3400 pengőért,
P a r á z n á t  Dobozi-ménes 1100 p en g ő ért,
Scmprét Palotai-istálló 700 pengőért,
A szerencsétlenül já rt istállótulajdonosnŐ 

Csibi nevű hátaslovát Csernovits Arzén vette 
meg 310 pengőért. Leghíresebb lovára, <Cur* 
ragb“-ra nem akadt a kikiáltott áron vevő.

I. futam. 1. Borúra derű (3r) Keszthelyi), 2, 
Dominó (4) Gutái, 3. Carthago (6) Esch. Fmí 
Vulkán, Amourette, Bitang. Tót. 10:11, 10, 13. 
Befutó: 5:15.

II. futam. 1. Pomádé (2 és fél) Gutal, 2. Hon­
vágy (10) Esch, 3. Rüdiger (4) Balog. Fm: Cen­
sor, Cipó, Skvlha, Luck. Tot. 10:48, 17, 33, 21. 
Befutó: 5:537.50.

Ili. futam. 1. Simplon (p) Balog, 2. Naplóm 
(1 és fél) Rózsa, 3. Sokrates (20) Keszthelyi. 
Fm: Gamma, Lincoln, Ad hoc, Situtunga, Botos, 
Mayerling. Tót. 10:21, 13, 13, 45. Befutó: 1-2. 
5:13, 1—3. 5:151.50.

IV. futam. 1. Boss (1 és n.) Gutái, 2. Adamas 
(6) Szentgyörgyi, 3. Hozomány II. (6) Csuta, 
Fm: Pénz, Also, Rózsáin II., Napfelkelte, Bubosj 
Bájos, Sylva, Sok. Tót. 10:27, 17, 44, 43. Befutó: 
1—2. 5:156, 1—3. 5:100.50.

V. futam. 1. Gaffe (6) Klímscha J.. 2. Baka 
(4) Esch T., 3. Argument (2) Kupái K. Fm: 
Naso, Csodás, Fék, Cudar, Gyergyó II., Mese, 
Hédié, Gnnymedcs. Tót. 10:121, 31, 20. 25. Be­
futó: 1—2. 5:229, 1—3. 5:330.50.
_ VI. futam. 1. Honvéd (5) Csuta, 2. Prímás (3) 
Esch, 3. Adamas (5) Vrabcl. Em: Aderno. Cra­
taegus, Mumus, Gcllért. Kislány, Csókos JuÜ*< 
Tót. 10:68, 22. 33, 54. Befutó: 1—2. 5:98, 1-3. 
5:228.

Gyermekek örömo

LIEBNER BÁCSI JÁTÉKBOLTJA
▼.. Sxt. István-tér 4.

ciokoládé- éa
„CADEAU"

cukorkagyár VI. Ixabella-ntca

Képssitstt Mröndfts éa bördlaxmOvoa

GYEPES GYŐZŐ
VII Erx-ébet-körut 54 (Roval-azillóval szemben)

Hungária Hirlapnyomda B.-Tn Budapest, Vn Vilmoi eaáezár-ut 34. — Felelősi Sdunldek Géza

Bécsi versenyek. Vasárnap futották a Freuds 
nauban a Kahlenbergi-dij gátversenyt, amelybe0 
Gavallér győzött. A győztest Hauser lovagéba. 
Az egyes versenyek győztesei: I. Fitvula (5) 
sas. Tót. 10:69. — II. Tornado (3) Merta). T°u 
10:62. — III. Gavallér (4:10) Hauser. Tot. 10:1 
— IV. Hitvány (4) Gartenmavcr. Tót. 10:30.
V. Kaiserjager (1 és fél) Heiling. — VI. Rcine 
Herodine (4) Tóth D. Tót. 10:28.

Felelős szerkesztő: Felelős kiadós
SÓS ENDRE VADNA! ENDRE

Laptulajdonos: Reggeli Ujság Lopklodóvállalaí Rt 
Szerkesztőség és kladóhlv.: Vilmos császár o l^ j


